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Wieloletnia współpraca Gminy 
Sierakowice z Gminą Saint-Ghislain
z Belgii opiera się głównie na wzajemnej 
wymianie doświadczeń w dziedzinach: 
kultury, edukacji, funkcjonowania admi-
nistracji samorządowej, gospodarki ko-
munalnej, rozwoju i inwestycji. 

Przyjaciele z Belgii wspierają 
Gminę Sierakowice w obecnym, trudnym 
czasie i są to nie tylko słowa wsparcia. Już 
od pierwszych dni wojny w Ukrainie 
Gmina Saint-Ghislain przekazuje środki 
finansowe przeznaczone na pomoc 
uchodźcom przebywającym na naszym 
terenie. Tuż przed Wielkanocą dotarł do 

nas również transport darów, który strażacy z Saint-
Ghislain przewieźli bezpośrednio do Sierakowic. 
Znalazły się w nim głównie środki higieny osobistej, 
żywność, lekarstwa oraz śpiwory. 

W zbiórkę darów na terenie Saint-Ghislain 
zaangażowała się cała społeczność lokalna i mieszkań-
cy gminy, m.in.: strażacy, uczniowie wraz z rodzicami, 

aptekarze, lekarze i członkowie Komitetu Współpracy 
Sierakowice / Saint – Ghislain.

Serdecznie dziękujemy za wszelkie wyrazy 
wsparcia i pomoc, która kierowana jest do obywateli 
Ukrainy przebywających na terenie Gminy Sierako-
wice.

Tekst i foto: EC

Zaprzyjaźniona Gmina Saint-Ghislain z Belgii wspiera nas
w pomocy uchodźcom z Ukrainy

Redakcja zastrzega sobie prawo do skrótów w materiałach niezamówionych oraz w publikowanych listach. Nie bierzemy odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam.
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Mieszkańcy gminy Sierakowice za-
chwycają swoją postawą wobec uchodźców
z Ukrainy. Serdeczne podziękowania należą się 
wszystkim, którzy wykazali się wielkim sercem 
i zaangażowali się w różne formy wsparcia. 
Wielu zaoferowało pomoc, chętnie uczestnicząc 
w różnego rodzaju zbiórkach lub proponując 
zakwaterowanie. Dzięki ich zaangażowaniu już 
ponad 550 osób znalazło schronienie przed 
wojną w naszej gminie, głównie w kwaterach 
prywatnych. Na bieżąco rozdzielane są środki 
higieny osobistej, proszki do prania, mleko dla 
niemowląt, żywność i inne artykuły pierwszej 
potrzeby, które głównie udało się pozyskać 
dzięki ofiarności mieszkańców uczestniczących 
w organizowanych zbiórkach.

Mieszkańcy bardzo pomagają swoim 
gościom, również przy załatwianiu formalności. 
Do 20 kwietnia za pośrednictwem GOPS wypła-
cono jednorazowe wsparcie 300 zł dla 536 oby-
wateli Ukrainy przebywających na terenie Gmi-
ny Sierakowice, co dało łączną kwotę 
160.800,00 zł. Została już także zrealizowana 
pierwsza partia wypłat dla mieszkańców, którzy 
złożyli wnioski o refinansowanie kosztów za-
kwaterowania i wyżywienia uciekinierów wo-
jennych z Ukrainy (40 zł dziennie za osobę). Do 
15 kwietnia na ten cel wypłacono 186.800,00 zł.

Uchodźcy zainteresowani edukacją 
swoich dzieci w Polsce również mogą liczyć na 
pomoc. Uczniowie z Ukrainy przyjmowani są 

do sierakowickich szkół i przedszkoli. Pan Jacek Mazur – 
dyrektor ZEAS poinformował, iż na dzień 11 kwietnia do 
okolicznych szkół podstawowych zapisano 68 uczniów (w 
tym: 2 – do oddziałów przedszkolnych, 10 – do zerówek), 
natomiast do przedszkoli 5 przedszkolaków. Naj-
większą liczbę uczniów na terenie gminy przyjęła Szkoła 
Podstawowa nr 1 w Sierakowicach, tuż za nią Szkoła Podsta-
wowa nr 2 w Sierakowicach.

Od wybuchu wojny mieszkańcy Gminy Sierakowice 
zdają egzamin z człowieczeństwa wobec ludzi, którzy tracą 
często dobytek życia. Wykazali się w tym trudnym czasie 
ogromną wrażliwością na los innych, solidarnością i chęcią 
niesienia bezinteresownej pomocy.

Kolejny miesiąc pomocy obywatelom Ukrainy

EC
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12 marca 2022 roku weszła w życie Ustawa o 
pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem 
zbrojnym na terytorium tego państwa, która przewi-
duje świadczenie pieniężne z tytułu zapewnienia za-
kwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy, 
którzy przybyli na terytorium RP po 24.02.2022.

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 15 
marca 2022 r. w sprawie maksymalnej wysokości 
świadczenia pieniężnego przysługującego z tytułu 
zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia obywate-
lom Ukrainy oraz warunków przyznawania tego 
świadczenia  i  przedłużania  jego  wypłaty 
https://www.dziennikustaw.gov.pl/D2022000060501.
pdf – zawiera wytyczne w zakresie ubiegania się
o świadczenie (komu, na jakich zasadach, na jaki czas
i ile). 

Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji z dnia 16 marca 2022 r. w sprawie 
wzoru wniosku o świadczenie pieniężne za zapew-
nienie zakwaterowania i wyżywienia obywatelom 
Ukrainy przybywającym na terytorium Rzeczypos-
politej Polskiej w związku z działaniami wojennymi 
https://www.dziennikustaw.gov.pl/D2022000060801.
pdf 

UWAGA:
- świadczenie udzielane jest w przypadku zapewnienia 
zakwaterowania i wyżywienia;
- świadczenie przyznawane jest na okres nie dłuższy 
niż 60 dni;
- świadczenie jest wypłacane z dołu (za okres faktycz-
nego zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia 
obywatelom Ukrainy);
- świadczenie przyznawane jest tylko wnioskodawcy, 
który nie otrzymał dodatkowego wynagrodzenia,
w tym np. za wynajem z tytułu udostępnienia lokalu;
- wysokość świadczenia wynosi 40 zł za osobę dzien-
nie (za zapewnienie zakwaterowania i wyżywienia);
- wypłata świadczenia może być uzależniona od wery-
fikacji warunków zakwaterowania i wyżywienia.

Wzory wniosków dostępne są w Urzędzie 
Gminy Sierakowice:
pok. 102, Biuro Podawcze Urzędu Gminy Sierakowice
pok. 123, Urząd Stanu Cywilnego
pok. 203, Referat Organizacyjny

Źródło: www.sierakowice.pl

Wniosek – wsparcie dla osób przyjmujących uchodźców z Ukrainy

Rozpoczyna się kolejna edycja Konkursu Pięk-
na Wieś Pomorska 2022. Tegoroczne zmagania odbę-
dą się w dwóch kategoriach: „Wieś” i „Zagroda” 
(zagroda rolnicza); oraz trzech etapach: gminnym, po-
wiatowym i wojewódzkim. Karty zgłoszeń są przyj-
mowane do 10 maja 2022 r.

Dodatkowo Gmina Sierakowice zaprasza do 
nadsyłania zgłoszeń w kategorii „Zagroda nierolni-
cza”. W tej kategorii zmagania odbędą się na etapie 
gminnym, wyklucza się udział laureatów I miejsc 
zdobytych w poprzednich 6 edycjach Konkursu.

Główną ideą konkursu jest ochrona i poprawa 
wartości krajobrazu przyrodniczego oraz kulturowego 
pomorskich wsi i jakości życia na wsi, a także 
podniesienie atrakcyjności wypoczynkowej obszarów 
wiejskich i integracja społeczności lokalnej. 
Organizatorem Konkursu Piękna Wieś Pomorska 2022 
jest Województwo Pomorskie. Partnerami organi-
zacyjnymi są urzędy gmin i starostwa powiatowe
w województwie pomorskim.

Konkurs ma promować aktywny udział spo-
łeczności wiejskich na rzecz zrównoważonego roz-
woju najbliższego otoczenia i poprawy jego estetyki 
oraz przyczynić się do identyfikacji i analizy możli-
wych do przeniesienia dobrych praktyk w zakresie 
rozwoju obszarów wiejskich.
Karty zgłoszeń należy składać w Urzędzie Gminy 
Sierakowice w biurze podawczym

lub drogą elektroniczną na adres 
sierakowice@sierakowice.pl
w terminie do 10 maja 2022 r. 

Dodatkowe informacje można uzyskać w Re-
feracie Rolnictwa, p. 108, tel. 58 681 95 30, 58 681 95 
29, 58 681 95 27.

Oceny dokonuje komisja gminna powołana 
przez Wójta Gminy, która następnie do1czerwca 2022 
r. zgłasza do eliminacji powiatowych laureatów 
pierwszych miejsc konkursu w kategoriach Wieś
i Zagroda Rolnicza.

Konkurs „Piękna Wieś Pomorska 2022”

Grażynie Niklas

Zastępcy Prezesa Zarządu

Gminnej Sp�łdzielni

„Samopomoc Chłopska”

w Sierakowicach

oraz

jej Bliskim

płynące z głębi serca

wyrazy wsp�łczucia

z powodu �mierci

siostry

Marzanny Gołąbek

składają

Rada Nadzorcza, Zarząd i Pracownicy

Gminnej Sp�łdzielni „Samopomoc Chłopska” 

w Sierakowicach

21 marca 2022 roku minęła 115. rocznica uro-
dzin ks. Bernarda Sychty. Z tej okazji, w samo połud-
nie, zebrane delegacje reprezentujące: sierakowicki 
oddział Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego, Szkołę 
Podstawową nr 2 im. Józefa Piłsudskiego w Sierako-

wicach oraz Szkołę Podstawową im. ks. Bernarda 
Sychty w Puzdrowie złożyły kwiaty i znicze przy 
pomniku wybitnego kapłana pochodzącego z Puzdro-
wa.

Zbigniew Wenta przytoczył krótką historię 
pomnika ks. Bernarda Sychty, który stoi w centrum 
Sierakowic od 2015 roku. Pomnik ufundowany został 
przez właścicieli firmy BAT, a wykonany przez artystę 
Jarosława Wójcika. 

Zasługi wybitnego syna Ziemi Sierakowickiej 
krótko przedstawia tablica umiejscowiona z tyłu mo-
numentu, na której znalazła się następująca infor-
macja: Ks. dr Bernard Sychta – wielki Polak i Kaszuba.
Urodził się 21 marca 1907 roku w Puzdrowie, gm. 
Sierakowice. Autor monumentalnego Słownika gwar 
kaszubskich na tle kultury ludowej, będącego obrazem 
kaszubszczyzny powstałym z pasji i miłości do ludzi; 
twórca dzieła pt. Słownictwo kociewskie na tle kultury 
ludowej. Wszechstronnie uzdolniony malarz i gra-
fik.

115. rocznica urodzin ks. Bernarda Sychty

Źródło: www.sierakowice.pl
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płynące z głębi serca

wyrazy wsp�łczucia

z powodu �mierci

siostry

Marzanny Gołąbek

składają

Rada Nadzorcza, Zarząd i Pracownicy

Gminnej Sp�łdzielni „Samopomoc Chłopska” 

w Sierakowicach
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wicach oraz Szkołę Podstawową im. ks. Bernarda 
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Zbigniew Wenta przytoczył krótką historię 
pomnika ks. Bernarda Sychty, który stoi w centrum 
Sierakowic od 2015 roku. Pomnik ufundowany został 
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115. rocznica urodzin ks. Bernarda Sychty

Źródło: www.sierakowice.pl
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Dnia 5 kwietnia b.r. minęły 3 lata od założenia 
w naszej gminie Placówki Wsparcia Dziennego – 
Świetlicy Socjoterapeutycznej „Tęcza”. Uroczyste 
otwarcie Placówki miało miejsce 14 czerwca 2019r. 
Gospodarzem wydarzenia był Wójt Gminy Sierako-
wice. Znamienici goście towarzyszyli wychowankom 
i ich rodzicom / opiekunom prawnym podczas tego 
niezwykłego wydarzenia. Dzieci przygotowały dla za-
proszonych gości program artystyczny. 

Takie były początki. Czas mija, a dzieci z nami 
pozostają, wielu uczestników zakończyło program, 
dołączają kolejni wychowankowie. Od początku dzia-
łania Placówki mamy niemalże komplet uczestników. 

Świetlica czynna jest trzy razy w tygodniu,
w każdy poniedziałek, środę i piątek. Zajęcia adreso-
wane są do dzieci i młodzieży w wieku 8-15 lat. Mają 
charakter grupowy, podczas zajęć uczestnicy rozwijają 
umiejętności społeczne, uczą się jak w bezpieczny spo-
sób nawiązywać relacje rówieśnicze i z osobami do-
rosłymi, poznają swoje mocne strony, rozwijają twór-
czość i kreatywność, uczą się odreagowywać w sposób 
konstruktywny nieprzyjemne emocje, podejmować 
rozsądne decyzje oraz patrzeć na siebie pozytywnie. 

Placówka organizuje również imprezy świetli-
cowe, konkursy, spotkania z ciekawymi osobami, 
zajęcia plastyczne, wycieczki. Wychowawcy poprzez 
właściwy styl kierowania grupą tworzą płaszczyzny 
udanej interakcji i modelują różne sytuacje wycho-

wawcze, stymulują twórczy rozwój uczestników 
świetlicy. Dzieci mają również możliwość korzystania 
z indywidualnych konsultacji psychologicznych oraz 
zajęć grupowych z psychologiem. Ponadto świetlica 
organizuje od 2019r. do teraz warsztaty podwyższające 
kompetencje opiekuńczo-wychowawcze rodziców/
opiekunów prawnych. 

Każdego roku zaplanowanych jest kilka wyda-
rzeń poza miejscem działania placówki. Od początku 
funkcjonowania świetlicy odbyły się różne warsztaty, 
wyjazdy i spotkania z ciekawymi osobami. Szczególną 
radość sprawiły dzieciom m.in. warsztaty lepienia 
figurek z masy cukrowej w lokalnej kawiarence, war-
sztaty wypiekania pizzy pod okiem profesjonalnego 
kucharza w pizzerii w Sierakowicach, cykliczne war-
sztaty chemiczne „Świat eksperymentu”. Dużo radości 
wywołało edukacyjne spotkanie z alpakami. Wyjazdy 
do kin, zagrody agroturystycznej w Dolinie Jadwigi, 
ZOO i innych miejsc edukacyjnych i obiektów spor-
towych rozwijają pasje i realizują kolejne marzenia 
wychowanków. Ważne wydarzenia i święta celebro-
wane są również w naszej Placówce, dzieci z wielkim 
zaangażowaniem biorą udział w przygotowaniach. 

Placówka mieści się w budynku przy ul. Łosiń-
skiego 1 w Sierakowicach, kontakt telefoniczny pod
nr 58 684 77 57 w godzinach pracy świetlicy. 

Katarzyna Formela, foto: nadesłane

Świetlica Socjoterapeutyczna „Tęcza” działa już 3 lataW literaturze ugruntował pozycję ję-
zyka kaszubskiego i kociewskiego 
takimi dramatami jak: Hanka sã żeni, 
Spiącé wòjskò, Gwiôzdka ze Gduńska, 
Budzta spiącëch, Wesele kociewskie.
Jego wiersze oraz pieśni poruszały 
najgłębsze uczucia patriotyczne i reli-
gijne Kaszubów.
W uznaniu wybitnych zasług dla pozna-
nia kultury oraz gwar Kaszub i Kocie-
wia otrzymał tytuł Doktora Honoris 
Causa Uniwersytetu Gdańskiego. 
Podczas uroczystości wygłosił pa-
miętne słowa: „Może mi kiedyś policzą 
Kaszuby, żem je tak kochał, tak się dla nich trudził”.
Ks. dr Bernard Sychta zmarł 25 listopada 1982 roku. 
Jako prałat, kanonik oraz profesor Seminarium 

Duchownego został pochowany na cmentarzu w Pel-
plinie.

Tekst i foto: EC

Dzień 21 marca to wyjątkowe święto w Szkole 
Podstawowej im. Ks. Bernarda Sychty w Puzdrowie. 
Tego dnia obchodzimy Dzień Patrona, który stał się 
nieocenionym wzorem dla całej społeczności Kaszu-

bów oraz naszego regionu. W tym roku uczniowie klas 
starszych,  podążając śladami księdza Bernarda 
Sychty, przygotowali przedstawienie wzorowane na 

najsłynniejszej powieści kaszubskiej “Życie i przygo-
dy Remusa”. Do przedstawienia zaangażowane zos-
tały także młodsze klasy, wykonujące taniec kaszubski 
“ Òkrąc sã wkół”. Wszystkim uczniom dziękujemy za 
zaangażowanie i przybliżenie nam postaci Remusa 
oraz pięknego tańca kaszubskiego. 

Tekst i foto: Anna Knyba SP w Puzdrowie

Obchody Dnia Patrona w Szkole Podstawowej w Puzdrowie



6 4 (375) kwiecień 2022 7

Dnia 5 kwietnia b.r. minęły 3 lata od założenia 
w naszej gminie Placówki Wsparcia Dziennego – 
Świetlicy Socjoterapeutycznej „Tęcza”. Uroczyste 
otwarcie Placówki miało miejsce 14 czerwca 2019r. 
Gospodarzem wydarzenia był Wójt Gminy Sierako-
wice. Znamienici goście towarzyszyli wychowankom 
i ich rodzicom / opiekunom prawnym podczas tego 
niezwykłego wydarzenia. Dzieci przygotowały dla za-
proszonych gości program artystyczny. 

Takie były początki. Czas mija, a dzieci z nami 
pozostają, wielu uczestników zakończyło program, 
dołączają kolejni wychowankowie. Od początku dzia-
łania Placówki mamy niemalże komplet uczestników. 

Świetlica czynna jest trzy razy w tygodniu,
w każdy poniedziałek, środę i piątek. Zajęcia adreso-
wane są do dzieci i młodzieży w wieku 8-15 lat. Mają 
charakter grupowy, podczas zajęć uczestnicy rozwijają 
umiejętności społeczne, uczą się jak w bezpieczny spo-
sób nawiązywać relacje rówieśnicze i z osobami do-
rosłymi, poznają swoje mocne strony, rozwijają twór-
czość i kreatywność, uczą się odreagowywać w sposób 
konstruktywny nieprzyjemne emocje, podejmować 
rozsądne decyzje oraz patrzeć na siebie pozytywnie. 

Placówka organizuje również imprezy świetli-
cowe, konkursy, spotkania z ciekawymi osobami, 
zajęcia plastyczne, wycieczki. Wychowawcy poprzez 
właściwy styl kierowania grupą tworzą płaszczyzny 
udanej interakcji i modelują różne sytuacje wycho-

wawcze, stymulują twórczy rozwój uczestników 
świetlicy. Dzieci mają również możliwość korzystania 
z indywidualnych konsultacji psychologicznych oraz 
zajęć grupowych z psychologiem. Ponadto świetlica 
organizuje od 2019r. do teraz warsztaty podwyższające 
kompetencje opiekuńczo-wychowawcze rodziców/
opiekunów prawnych. 

Każdego roku zaplanowanych jest kilka wyda-
rzeń poza miejscem działania placówki. Od początku 
funkcjonowania świetlicy odbyły się różne warsztaty, 
wyjazdy i spotkania z ciekawymi osobami. Szczególną 
radość sprawiły dzieciom m.in. warsztaty lepienia 
figurek z masy cukrowej w lokalnej kawiarence, war-
sztaty wypiekania pizzy pod okiem profesjonalnego 
kucharza w pizzerii w Sierakowicach, cykliczne war-
sztaty chemiczne „Świat eksperymentu”. Dużo radości 
wywołało edukacyjne spotkanie z alpakami. Wyjazdy 
do kin, zagrody agroturystycznej w Dolinie Jadwigi, 
ZOO i innych miejsc edukacyjnych i obiektów spor-
towych rozwijają pasje i realizują kolejne marzenia 
wychowanków. Ważne wydarzenia i święta celebro-
wane są również w naszej Placówce, dzieci z wielkim 
zaangażowaniem biorą udział w przygotowaniach. 

Placówka mieści się w budynku przy ul. Łosiń-
skiego 1 w Sierakowicach, kontakt telefoniczny pod
nr 58 684 77 57 w godzinach pracy świetlicy. 

Katarzyna Formela, foto: nadesłane

Świetlica Socjoterapeutyczna „Tęcza” działa już 3 lataW literaturze ugruntował pozycję ję-
zyka kaszubskiego i kociewskiego 
takimi dramatami jak: Hanka sã żeni, 
Spiącé wòjskò, Gwiôzdka ze Gduńska, 
Budzta spiącëch, Wesele kociewskie.
Jego wiersze oraz pieśni poruszały 
najgłębsze uczucia patriotyczne i reli-
gijne Kaszubów.
W uznaniu wybitnych zasług dla pozna-
nia kultury oraz gwar Kaszub i Kocie-
wia otrzymał tytuł Doktora Honoris 
Causa Uniwersytetu Gdańskiego. 
Podczas uroczystości wygłosił pa-
miętne słowa: „Może mi kiedyś policzą 
Kaszuby, żem je tak kochał, tak się dla nich trudził”.
Ks. dr Bernard Sychta zmarł 25 listopada 1982 roku. 
Jako prałat, kanonik oraz profesor Seminarium 

Duchownego został pochowany na cmentarzu w Pel-
plinie.

Tekst i foto: EC

Dzień 21 marca to wyjątkowe święto w Szkole 
Podstawowej im. Ks. Bernarda Sychty w Puzdrowie. 
Tego dnia obchodzimy Dzień Patrona, który stał się 
nieocenionym wzorem dla całej społeczności Kaszu-

bów oraz naszego regionu. W tym roku uczniowie klas 
starszych,  podążając śladami księdza Bernarda 
Sychty, przygotowali przedstawienie wzorowane na 

najsłynniejszej powieści kaszubskiej “Życie i przygo-
dy Remusa”. Do przedstawienia zaangażowane zos-
tały także młodsze klasy, wykonujące taniec kaszubski 
“ Òkrąc sã wkół”. Wszystkim uczniom dziękujemy za 
zaangażowanie i przybliżenie nam postaci Remusa 
oraz pięknego tańca kaszubskiego. 

Tekst i foto: Anna Knyba SP w Puzdrowie

Obchody Dnia Patrona w Szkole Podstawowej w Puzdrowie



98 4 (375) kwiecień 2022

19 marca 2022 o godzinie 16:00 na placu przed 
szkołą w Tuchlinie odbyła się uroczystość przekazania 
i poświęcenia nowego samochodu bojowego. 

Wśród zaproszonych gości znaleźli się m.in: 
Wójt Gminy Sierakowice Tadeusz Kobiela, Radna Po-
wiatu Kartuskiego Janina Kwiecień, Dyrektor Zarządu 
Wykonawczego Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP 
Edmund Kwidziński, Komendant Gminny OSP An-
drzej Bojanowski, Prezes Zarządu Oddziału Gmin-
nego ZOSP RP Andrzej Wenta, Przewodniczący Rady 
Gminy Sierakowice Mirosław Kuczkowski, Radny
i Sołtys Wojciech Koszałka, ks. Jarosław Dunajski, 
Adam Wróblewski oraz członkowie OSP w Tuchlinie.

Wójt Gminy Sierakowice Tadeusz Kobiela 
wręczył Akt Przekazania Samochodu Ratowniczo – 
Gaśniczego wraz z kluczykami. W liście napisano na-
stępującą treść:

Realizując decyzję Władz Samorządowych 
Gminy Sierakowice przekazuję na wyposażenie 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Tuchlinie lekki samo-
chód ratowniczo – gaśniczy IVECO DAILY GLBA 
przeznaczony do wszelkich działań ratowniczo-gaś-
niczych.

Realizacja tego zakupu stała się możliwa dzięki 
uzyskaniu dotacji celowej ze Starostwa Powiatowego 
w Kartuzach oraz środków finansowych zaplanowa-
nych w budżecie Gminy Sierakowice.

Przekazując wyżej wymieniony samochód wy-
rażam przekonanie, że przyczyni się on do prowa-
dzenia jeszcze bardziej skutecznych działań ratowni-
czo-gaśniczych.

Doposażenie jednostki OSP w ten samochód 
jest wyrazem naszego uznania i umożliwi prowadzenie 
właściwych działań interwencyjnych w zakresie rato-
wania zagrożonego życia i zdrowia ludzi oraz mienia
i środowiska.

Aktu poświęcenia dokonał ks. Jarosław Dunaj-
ski, który modlił się do patrona strażaków, św. Floria-
na, następującymi słowami: Męczenniku święty, święty 
Florianie, od wieków czczony na polskiej ziemi, bądź
i dziś naszym Patronem, Orędownikiem i Obrońcą 
przed Bogiem. Uproś nam u Boga żywą wiarę, byśmy 
oparli się laicyzacji życia i wszędzie słowem i czynami 
miłości umieli mężnie ją wyznać. Tak, jak dawniej 
chroń nas od wojny, ognia, powodzi i wszelkich klęsk 
żywiołowych. Czuwaj nad ludźmi trudnej i niebez-
piecznej pracy: strażakami, hutnikami i kominiarzami. 
Strażaków ucz poświęcenia i ofiarnej służby w czasie 
klęsk żywiołowych, w ratowaniu ludzkiego życia i mie-
nia. Ucz nas poszanowania środowiska naturalnego. 
Wypraszaj nam u Boga łaski i cnotę męstwa, abyśmy 

Uroczyste przekazanie i poświęcenie wozu strażackiego w Tuchlinie kiedyś przez Miłosierdzie Boże zasłużyli na wieczną 
nagrodę w niebie. AMEN

Władze jednostki OSP w Tuchlinie skierowały 
słowa podziękowania za pomoc w finansowaniu i or-
ganizacji tak dużej inwestycji. Przekazano również 
upominki na ręce osób, które w wyjątkowy sposób 
przyczyniły się do zakupu nowego wozu.

W bieżącym roku jednostka obchodzi 80-lecie 
swojej działalności. Podczas uroczystości poświęcenia 
samochodu Prezes Krzysztof Myszk przybliżył ze-
branym historię OSP w Tuchlinie: Oficjalne początki 
straży pożarnej w Tuchlinie sięgają czasu drugiej 
wojny światowej. W 1942 roku ówczesny sołtys nie-
miecki Argut oraz Jan Krefta wraz z mieszkańcami Tu-
chlina założyli straż pożarną, która znajdowała się
w jednym z gospodarstw. Na wyposażeniu strażaków 
była pompa, którą w razie potrzeby do akcji ciągnęły 
zaprzęgi konne. Pompa ta jednak w okresie wojennym 

zaginęła. W 1950 roku strażacy otrzymali kolejną pom-
pę. Wówczas strażnica znajdowała się u Jana Mielew-
czyka, a w późniejszych latach przeniesiono ją do tzw. 
górnej szkoły. W 1962 roku jednostka otrzymała 
kolejną, nową pompę, którą na początku też jeszcze 
ciągnęły zaprzęgi konne, a w późniejszych latach już 
ciągnik z przyczepą. W latach 70-tych siedzibę 
strażnicy przeniesiono do budynku usytuowanego przy 
ówczesnej sali gimnastycznej, a w latach  90-tych  

przeniesiono ją do nowo wybudowanych pomieszczeń 
przygotowanych specjalnie dla naszej jednostki, znaj-
dujących się przy Szkole Podstawowej w Tuchlinie, 
gdzie remiza jednostki znajduje się do dziś.

Pierwszy samochód pożarniczy OSP Tuchlino 
otrzymało w 1984 roku. Był to pojazd marki Żuk.
W 2001 roku druhowie otrzymali Lublina, który służył 
im do dziś, czyli 21 lat.

Po uroczystości wszyscy zebrani udali się na 
uroczystą kolację, podczas której Adam Wróblewski 
podzielił tort z wizerunkiem nowego samochodu 
ratowniczo – gaśniczego.

Tekst i foto: EC
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podzielił tort z wizerunkiem nowego samochodu 
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Tekst i foto: EC
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Ósmego kwietnia grupa licząca około 1200 
pątników już po raz czwarty ruszyła w milczeniu w sa-
motną podróż ścieżką Ekstremalnej Drogi Krzyżowej. 
W tym roku wędrowali oni pod hasłem ,,Droga Pojed-
nania”.

Całe wydarzenie rozpoczęło się o godzinie 
20.00 uroczystą Mszą Świętą w parafii p. w. świętego 
Marcina. Nabożeństwo prowadził bp pomocniczy die-
cezji pelplińskiej ks Arkadiusz Okroj, który pobłogo-
sławił wszystkich szykujących się do całonocnej wę-
drówki. Do grupy tej należał zresztą też sam kapłan, 
który po zakończeniu mszy wyruszył na szlak wspól-
nie z pozostałymi pątnikami. 

W tym roku organizatorzy przygotowali aż 
trzy trasy. Największą popularnością tradycyjnie cie-
szyła się trasa św. Barbary – pomarańczowa, której 
szlakiem wybrało się około 600 pielgrzymów. Trasą 
niebieską, noszącą imię Jana Pawła II, liczącą 43 
kilometry długości, ruszyło w podróż niemal 250 
pielgrzymów. O skali wyzwania niech uświadomi fakt, 
że średni czas przebycia tej trasy wyniósł około 10 

godzin. Pielgrzymi z obu tych grup przywitali świt
w sianowskiej świątyni. Nowość stanowiła w bieżą-
cym roku trasa Świętego Marcina, czyli trasa żółta, 
będąca trzydziestokilometrową pętlą łączącą oba sie-
rakowickie kościoły. Prywatnie chciałbym dodać, że 
bardzo cieszy mnie frekwencja. Od kilku lat utrzymuje 

się ona na stabilnym poziomie, tj. powyżej 1000 osób. 
Nie są to ludzie wyłącznie z Sierakowic, przyjeżdżają 
też do nas pątnicy z całego regionu. Są wśród nich za-
równo mieszkańcy najbliższych miejscowości (jak 
Gowidlino czy Puzdrowo), ale również osoby z więk-
szych miast, pielgrzymi pochodzący z Lęborka i Kar-
tuz. Jestem wdzięczny, że inicjatywa ta może wciąż się 
rozwijać i to właśnie dzięki ludziom czującym du-
chową potrzebę uczestnictwa w takim wydarzeniu.

Dziękuję Rycerzom Kolumba działającym 
przy parafii św. Marcina i księdzu Tadeuszowi Knu-
towi, gdyż bez ich pomocy nie udałoby się dopiąć 
wszystkiego, Bóg zapłać.

Wojciech Labuda – Organizator EDK, foto: EC

Po raz czwarty ruszyli za krzyżem

Parking w centrum Sierakowic po raz kolejny 
zamienił się w przestrzeń kolorowego jarmarku. Tym 
razem, 10 kwietnia, właśnie tam odbyła się jego wiel-
kanocna edycja. Nie zabrakło tradycyjnych potraw 
przygotowanych przez Koła Gospodyń Wiejskich, ale 
również pięknych, ręcznie wykonanych ozdób. Na 
dzieci czekały Myszka Mickey i Minnie oraz zagroda 

ze zwierzętami. Można było własnoręcznie wykonać 
palmę i nauczyć się ukraińskiej sztuki pisania jajek. 
Wystąpił Kaszubski Zespół Pieśni i Tańca „Sierako-
wice”. Nie zabrakło też atrakcji dla aktywnych. Kilka-

Kolorowy Jarmark Wielkanocny w Sierakowicach za nami.
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10 kwietnia 2022 roku w Chmielnie odbył się
I Konkurs Stołów Wielkanocnych, w którym KGW 
Sierakowice „Sercem Podszyte” zajęło I miejsce. 
Efektowny stół, uginający się od przysmaków, łączący 
w sobie tradycję i nowoczesność, okazał się być 
bezkonkurencyjny. Serdecznie gratulujemy!

EC, foto: KGW Sierakowice „Sercem Podszyte”

KGW Sierakowice „Sercem Podszyte”
 laureatem konkursu w Chmielnie

Gminny Ośrodek Kultury w Sierakowicach, foto: EC

dziesiąt osób zdecydowało się dotrzeć na Jarmark 
szlakiem gry terenowej. W konkursie na najlepszy 
wypiek wielkanocny oraz stoisko zwyciężyły panie
z Koła Gospodyń Wiejskich w Paczewie. Wyróżnione 

zostały Królewianki oraz KGW Czym Chata Bogata
z Łyśniewa. Dziękujemy Paniom za zaangażowanie! 
Dziękujemy również pani Marzenie Dawidowskiej za 
udostępnienie swoich zwierząt, które zdobiły naszą 
zagrodę, a sołtysowi Tadeuszowi Formelli oraz miesz-
kańcom Łyśniewa za ich przewiezienie. 

11 kwietnia 2022 roku w Szkole Podstawowej 
nr 2 im. Józefa Piłsudskiego w Sierakowicach odbyła 
się promocja książki dr. hab. Karola Polejowskiego pt. 
„O Polskę wolną i czystą jak łza. Szwadron 5. Brygady 
Wileńskiej AK ppor. Zdzisława Badochy „Żelaznego” 
na terenie powiatu kartuskiego w maju 1946 roku”.

Uczestnicy spotkania z wielkim zaintereso-
waniem wysłuchali wystąpienia dr. hab. Karola Pole-
jowskiego. Pochodzący z Sierakowic autor omawia
w swej książce wydarzenia związane z działalnością 5. 
Brygady Wileńskiej AK na terenie Kaszub w maju 
1946 r. Autor przedstawia w niej przede wszystkim 
dokonania szwadronu ppor. Zdzisława Badochy 
„Żelaznego” (należał on do najwybitniejszych dowód-
ców w brygadzie „Łupaszki”) na tym terenie oraz 
opisuje ówczesną sytuację polityczno-społeczną 
powiatu w rok po ustanowieniu władzy komunis-
tycznej. 

Dr hab. Karol Polejowski pełni obecnie funk-
cję Zastępcy Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej. Na 
stronie ipn.gov.pl możemy znaleźć o autorze książki 
następujące informacje:

Dr hab. Karol Polejowski ur. 10.05.1969 r., 
absolwent Wydziału Historycznego Uniwersytetu 
Gdańskiego, wykładowca akademicki. Autor mono-
grafii i artykułów naukowych, w tym kilkunastu

w j. angielskim i francuskim. Uczestnik ponad 50 
konferencji naukowych, zarówno krajowych, jak i za-
granicznych. Promotor prac magisterskich oraz licen-
cjackich. Organizator i współorganizator konferencji 
naukowych, również międzynarodowych. Redaktor
i współredaktor książek naukowych. Obecnie zajmuje 
się pracą naukową w zakresie polskiego podziemia 
niepodległościowego w Polsce północnej, Polskich Sił 
Zbrojnych na Zachodzie oraz Ludowego Wojska 
Polskiego w walce z podziemiem po 1944 r. Muzealnik 
od 2016 r. (Muzeum Zamkowe w Malborku, Muzeum II 
Wojny Światowej w Gdańsku). Członek kolegium 
wydawniczego czasopisma „Wojna i Pamięć”. Od 
2020 r. kustosz muzealny. Tłumacz historycznej lite-
ratury francuskiej. Stypendysta Fundacji Lanckoroń-
skich w Rzymie.

Prezentowana na spotkaniu książka powinna 
zainteresować nie tylko pasjonatów historii, ale 
również osoby związane z naszym regionem. 

Promocja książki dra hab. Karola Polejowskiego „O Polskę wolną i czystą jak łza”

Tekst i foto: EC 
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Jestem dwunastoletnim chłopcem, który 
urodził się i żyje w czasach, w których mamy wszyst-
ko… A może tylko nam się wydaje? Jednego dnia 
jesteśmy szczęśliwi, bezpieczni, gramy w piłkę, jeź-
dzimy na rowerze, a drugiego dnia budzimy się ze 
strachem, mamy chwilę – pakujemy do plecaka najpo-
trzebniejsze rzeczy i uciekamy. Dokąd? Jak najdalej,
w nieznane… 

Wydarzenia, które dzieją się tak niedaleko nas 
– na Ukrainie – poruszają…

Przy okazji spotkania w gronie rodzinnym
z moją prababcią Agnieszką, która ma już 87 lat, posta-
nowiłem dowiedzieć się, jakie uczucia towarzyszyły 
dzieciom – takim jak ja – kiedyś, w czasie wojny. Bo 
prababcia miała tylko pięć lat, gdy wybuchła II wojna 
światowa, ale dobrze pamięta lęk i przerażenie, jakie 
ogarniało ją każdego dnia. Wtedy nie było telewizji, 
telefonów i internetu. Ludzie sami przekazywali sobie 
informacje i wszyscy – tak jak teraz – mieli nadzieję, że 
wojna potrwa krótko…  

Prababcia opowiadała, jak, chcąc ratować swo-
je życie, w pośpiechu zabierali potrzebne rzeczy, 
zaprzęgali konie i całymi rodzinami przemieszczali się 
w bezpieczne miejsce. Niepokój rodziców udzielał się 
dzieciom. Odczuwały strach, panikę, obawiały się 
tego, co je czeka. Ucieczka nocą była przerażająca. Lu-
dzie milczeli, słychać było tylko rżenie koni i stukot 
kół w wozach.

Gdy było z pozoru bezpiecznie, po jakimś 
czasie udało im się wrócić do swoich domostw, ale 
zaczęła się okupacja niemiecka. Ludzi zabierano
i zmuszano do przymusowych robót. Ci, którzy się 
ukrywali, przeżywali gehennę. Każda noc dla takiej 
rodziny była nieprzespana, ponieważ odbywały się 
rewizje. Ukrywano się w lasach, w przygotowanych 
schronach, takich ciasnych jak grób. 

Prababcia Agnieszka, jako mała dziewczynka, 
razem ze swoją rodziną na własnej skórze doświad-
czyła wyciągnięcia z domu i ustawienia na podwórzu, 
jak do rozstrzelania. Szczęśliwie udało im się wtedy 
uniknąć śmierci. Innym razem musiała patrzeć, jak 
Niemcy przykładają jej ojcu do głowy pistolet, a matka 
stoi boso, na mrozie, w koszuli nocnej, bezradna… Do 
dzisiaj ten obraz przywołuje u Niej łzy…

Pamięta szybko zapadający zmierzch zimą, 
długie noce, brak prądu, obowiązujące  zaciemnienie
i panujący strach… Wszystko robiło się z lękiem. Żeby 

było co jeść, hodowano świnie, ale tylko w ukryciu. Za 
to groził lager całej rodzinie. 

Moja prababcia – tak jak ja – chodziła do szko-
ły, ale niemieckiej. Obowiązywał tam tylko język nie-
miecki. Byli wymagający i pilnujący dyscypliny nie-
mieccy nauczyciele. Gdy wchodzili do klasy, należało 
wstać, unieść w górę rękę i powitać ich słowami „Heil 
Hitler”…

Prababcia Agnieszka była najmłodszym dziec-
kiem w rodzinie. Jej rodzeństwo już nie żyje. Więk-
szość przyjaciół i znajomych też już odeszła. Wspom-
nienia zostały…

Te opisane wydarzenia miały miejsce tak 
dawno, a są takie teraźniejsze. Teraz dotyczą przecież 
naszych rówieśników z Ukrainy i ich bliskich…

Gracjan Tandek, foto: Lucjana Puzdrowska-Tandek

Wojenne wspomnienia prababci Agnieszki Wróbel 

Jan Paweł Plata w 1926 roku pełnił funkcję 
nauczyciela w Szkole Powszechnej w Paczewie. 
Zachowało się o nim niewiele informacji i wspomnień. 
Wiadomo jednak, że nie był miejscowym, więc część 
budynku szkoły przysługiwała mu jako mieszkanie. 
Uczniowie zapamiętali go jako nauczyciela bardzo 
wymagającego. Wśród mieszkańców Paczewa zacho-

wały się dwie szkolne fotografie, na których nauczy-
ciele wraz z uczniami stoją przed budynkiem szkoły. 
Na starszej z nich Jan Plata stoi po lewej stronie, 
natomiast na drugim zdjęciu (wykonanym w niedłu-
gim odstępie czasu, ponieważ widać na nim część tych 
samych, nieco już starszych dzieci) stoi po stronie pra-
wej.

Ze strony www.geni.com można się dowie-
dzieć, że Jan Plata urodził się 9 grudnia 1905 roku
w Brusach, w rodzinie Józefiny i Władysława Plata 
Przechlewskich. Z informacji zamieszczonych na 
portalu genealogicznym można wnioskować, że był 
czwartym z siedmiorga dzieci małżeństwa Plata Prze-
chlewskich (dwie siostry zmarły w wieku dziecięcym). 

Jan Plata – polski nauczyciel ze szkoły w Paczewie
Nawiązanie do artykułu z numeru drugiego (luty 2022) „Wiadomości Sierakowickich”:
„Znajdź podpis swojego przodka w księdze pamiątkowej z 1926 roku”

Rodzina Plata Przechlewskich, źródło: www.geni.com

Stoją od lewej: Ludwika, Waleria, Antoni, Gertruda, Jan 
 Siedzą: Józefina i Władysław Plata Przechlewscy,

źródło: www.geni.com

Paczewo, zdjęcie szkolne – źródło: rodzina Pawelczyk z Paczewa

Paczewo, zdjęcie szkolne – źródło: rodzina Miotk z Paczewa

Cecylia i Jan, źródło: www.geni.com

źródło: www.polska1926.pl
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strachem, mamy chwilę – pakujemy do plecaka najpo-
trzebniejsze rzeczy i uciekamy. Dokąd? Jak najdalej,
w nieznane… 
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Polska w swojej historii doznawała wielu krzywd 
od sąsiadów. Na przestrzeni XVIII – XX wieku ostatecznie 
zniknęła na prawie 150 lat z mapy świata. Obszar dawnej 
Rzeczypospolitej został podzielony między sąsiadujące 
mocarstwa. Za sprawą trzech rozbiorów, a mianowicie:
I – 1772 r., II – 1793 r. i III – 1795 r., Polska miała przestać 
istnieć. W wyniku tego mieszkańcy Kaszub, w tym Sie-
rakowice, znalazły się w zaborze pruskim.

Niemiecka polityka germanizacyjna ludności pol-
skiej rozpoczęła się jeszcze przed rozbiorami państwa 
polskiego. Za panowania króla pruskiego Fryderyka II 
Wielkiego najpierw dotknęło to niemal całości obszaru 
ziem Górnego Śląska. W 1744 r. wprowadzono tam zakaz 
stosowania języka polskiego w sądownictwie, a w 1754 r. 
nie zatrudniano w szkołach nauczycieli bez znajomości 
języka niemieckiego. Następnie zwolniono wszystkich 
nauczycieli, którzy nie znali niemieckiego. Germanizacja 
nie ustała po dokonaniu rozbiorów państwa polskiego. 
Władze pruskie, zdając sobie sprawę z powszechnej obec-
ności ducha polskiego na podbitych ziemiach, przystąpiły 
do kolejnej fali ograniczeń i represji wobec Polaków.
W 1810 r. wydano zakaz używania języka polskiego 
podczas  nabożeństw odprawianych w kościołach ewan-
gelickich.

Na ziemiach polskich zagarniętych przez Prusy 
Kościół Katolicki został całkowicie podporządkowany 
państwu, a klasztory skasowano. Nastąpiło to zgodnie z po-
lityką sekularyzacji. Główny nacisk położono na odizo-
lowanie katolików od Stolicy Apostolskiej. Majątek koś-
cielny został odebrany i przejęty przez zaborcę, a biskupi 
katoliccy zmuszeni do składania przysięgi na wierność 
królowi pruskiemu. Rząd pruski podjął na szeroką skalę 
akcję germanizacji i protestantyzacji polegającą m.in. na 
sprowadzaniu z głębi Prus kolonistów niemieckich, w więk-
szości protestantów, i osiedlaniu ich na anektowanych 
terenach Rzeczypospolitej.

Objęcie stanowiska kanclerza Rzeszy przez Ottona 
von Bismarcka spowodowało kolejne zaostrzenie polityki 
germanizacyjnej na polskich ziemiach. Skierowana ona 
była przeciw polskiemu szkolnictwu i Kościołowi (tzw. 
Kulturkampf – walka o czystość kultury niemieckiej),
a została rozpoczęta w 1871 r. W kolejnych latach 1872 
–1874 niemal całkowicie usunięto język polski ze szkół. 
Polskich nauczycieli zwalniano z pracy, a na ich miejsce 
zatrudniano Niemców. W 1876 r. wycofano ostatecznie ję-
zyk polski z sądownictwa i urzędów na całym obszarze 
ziem zaboru pruskiego.

W 1885 r. rozpoczęto tzw. rugi pruskie nakazujące 
opuszczenie wschodnich prowincji państwa wszystkim 
Polakom nieposiadającym obywatelstwa niemieckiego.
W 1886 r. rząd pruski utworzył Komisję Kolonizacyjną, 

która zajęła się wykupowaniem ziemi z rąk polskich 
właścicieli i osiedlaniem na niej Niemców. Proces ger-
manizacji jeszcze bardziej się nasilił. Powołano do życia 
Towarzystwo dla Popierania Niemczyzny na Kresach 
Wschodnich. Pod koniec XIX wieku zmieniło ono nazwę na 
Niemiecki Związek Kresów Wschodnich, popularnie okreś-
lany jako Hakata (od pierwszych liter nazwisk jego 
założycieli: Hansemanna, Kennemanna i Tiedemanna).

Szkoły odgrywały bardzo ważną rolę w procesie 
germanizacji. Między innymi Wielkopolska należała do 
terenów spod zaboru pruskiego, gdzie dzieci i młodzież 
szkolna nie chciała się podporządkować Prusakom. W 1883 
r. doszło do pierwszych wystąpień w obronie języka pol-
skiego podczas pokazowej lekcji religii na konferencji po-
wiatowej nauczycieli w Jarocinie. Dzieci odmówiły odpo-
wiadania na pytania w języku niemieckim. Młodzież przy-
jęła tam jednolitą i nieugiętą postawę. Nauczyciele, nie 
mogąc jej złamać, zdecydowali się na przerwanie zajęć. 

W 1890 r. niemieckie władze szkolne wydały 
zarządzenie o wprowadzeniu nauki religii w języku nie-
mieckim w polskiej szkole elementarnej w Osiecznej, w po-
wiecie leszczyńskim. Wywołało, to wielkie oburzenie i de-
monstracje ludności polskiej. Przez dłuższy czas rodzice nie 
posyłali dzieci do szkoły, inicjując formę czynnej walki ze 
szkołą pruską w obronie języka polskiego.

Najbardziej znany strajk szkolny odbył się we 
Wrześni. Od 1 kwietnia 1901 r. w tamtejszej szkole elemen-
tarnej zaczęto udzielać nauki religii i śpiewu kościelnego
w języku niemieckim w dwóch najwyższych klasach. Dzie-
ci polskie (w porozumieniu z rodzicami) zwróciły następ-
nego dnia katechizmy napisane po niemiecku. Uczniowie 
stawiali bierny opór, odmawiając odpowiedzi na lekcji
w języku niemieckim (mimo represji i kar fizycznych). 
Oporne dzieci skazywano na karcer szkolny (trwający nie-
kiedy kilka godzin dziennie) oraz na zbiorową karę chłosty.

Maria Konopnicka w Rocie dała wyraz oburzenia 
wobec szykanowania polskości w zaborze pruskim. Na-
pisała wiersz składający się z czterech zwrotek, z czego trzy 
stanowią kanon jednej z polskich pieśni patriotycznych, do 
której w 1910 r. muzykę napisał Feliks Nowowiejski (po-
chodzący z zaboru pruskiego). Jedna ze zwrotek była bar-
dzo mocno zwrócona przeciw procesowi germanizacji. 
Brzmi ona następująco: ,,Nie będzie Niemiec pluł nam
w twarz / Ni dzieci nam germanił /Orężny stanie hufiec nasz 
/ Duch będzie nam hetmanił / Pójdziem, gdy zabrzmi złoty 
róg! / Tak nam dopomóż Bóg! / Tak nam dopomóż Bóg!”.

W latach 1906-1907 również na Kaszubach odby-
wały się strajki szkolne. W byłym powiecie kartuskim 
(Karthaus) łącznie w różnych okresach strajk szkolny odbył 
się w 62 placówkach, w tym w 53 szkołach katolickich i 9 

1szkołach symultannych . W żadnym innym powiecie 

Strajki szkolne w dawnym powiecie kartuskim rejencji gdańskiej 1906 - 1907

Poślubił rówieśniczkę, Cecylię Drążkowską, urodzoną 
w Kosobudach niedaleko Chojnic. Małżeństwo docze-
kało się co najmniej trójki pociech. Syn – Henryk Jan 
Plata – urodził się w Paczewie 18 grudnia 1930 roku. 

Jan Plata w 1926 roku, gdy składał podpis na 
Deklaracji Podziwu i Przyjaźni dla Stanów Zjedno-
czonych, miał zaledwie 21 lat. Kilka lat później 
podzielił los wielu polskich nauczycieli. Został zamor-

dowany podczas II wojny światowej. Stał się ofiarą 
wojennego terroru, w którym szczególne miejsce 
zajmowała elita państwa polskiego, w tym nauczy-
ciele. Jego nazwisko widnieje na tablicy upamięt-
niającej nauczycieli powiatu kartuskiego, którzy 
zostali pomordowani w latach 1939-1945, znajdującej 
się w Kartuzach. Żona Jana Platy zmarła w 1939 roku. 
Osierocony syn Henryk przeżył 79 lat, pełnił funkcję 
dyrektora Zespołu Szkół Samochodowych w Gdań-
sku. 

EC

źródło: www.geni.com

źródło: www.geni.com

źródło: www.geni.com

foto: EC

1  Szkoła symultanna (niem. Simultanschule) to rodzaj szkoły, w której ogólne nauczanie odbywa się wspólnie, a lekcje religii są 
podzielone na konfesje (wg wyznawanej religii).
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posyłali dzieci do szkoły, inicjując formę czynnej walki ze 
szkołą pruską w obronie języka polskiego.

Najbardziej znany strajk szkolny odbył się we 
Wrześni. Od 1 kwietnia 1901 r. w tamtejszej szkole elemen-
tarnej zaczęto udzielać nauki religii i śpiewu kościelnego
w języku niemieckim w dwóch najwyższych klasach. Dzie-
ci polskie (w porozumieniu z rodzicami) zwróciły następ-
nego dnia katechizmy napisane po niemiecku. Uczniowie 
stawiali bierny opór, odmawiając odpowiedzi na lekcji
w języku niemieckim (mimo represji i kar fizycznych). 
Oporne dzieci skazywano na karcer szkolny (trwający nie-
kiedy kilka godzin dziennie) oraz na zbiorową karę chłosty.

Maria Konopnicka w Rocie dała wyraz oburzenia 
wobec szykanowania polskości w zaborze pruskim. Na-
pisała wiersz składający się z czterech zwrotek, z czego trzy 
stanowią kanon jednej z polskich pieśni patriotycznych, do 
której w 1910 r. muzykę napisał Feliks Nowowiejski (po-
chodzący z zaboru pruskiego). Jedna ze zwrotek była bar-
dzo mocno zwrócona przeciw procesowi germanizacji. 
Brzmi ona następująco: ,,Nie będzie Niemiec pluł nam
w twarz / Ni dzieci nam germanił /Orężny stanie hufiec nasz 
/ Duch będzie nam hetmanił / Pójdziem, gdy zabrzmi złoty 
róg! / Tak nam dopomóż Bóg! / Tak nam dopomóż Bóg!”.

W latach 1906-1907 również na Kaszubach odby-
wały się strajki szkolne. W byłym powiecie kartuskim 
(Karthaus) łącznie w różnych okresach strajk szkolny odbył 
się w 62 placówkach, w tym w 53 szkołach katolickich i 9 

1szkołach symultannych . W żadnym innym powiecie 

Strajki szkolne w dawnym powiecie kartuskim rejencji gdańskiej 1906 - 1907

Poślubił rówieśniczkę, Cecylię Drążkowską, urodzoną 
w Kosobudach niedaleko Chojnic. Małżeństwo docze-
kało się co najmniej trójki pociech. Syn – Henryk Jan 
Plata – urodził się w Paczewie 18 grudnia 1930 roku. 

Jan Plata w 1926 roku, gdy składał podpis na 
Deklaracji Podziwu i Przyjaźni dla Stanów Zjedno-
czonych, miał zaledwie 21 lat. Kilka lat później 
podzielił los wielu polskich nauczycieli. Został zamor-

dowany podczas II wojny światowej. Stał się ofiarą 
wojennego terroru, w którym szczególne miejsce 
zajmowała elita państwa polskiego, w tym nauczy-
ciele. Jego nazwisko widnieje na tablicy upamięt-
niającej nauczycieli powiatu kartuskiego, którzy 
zostali pomordowani w latach 1939-1945, znajdującej 
się w Kartuzach. Żona Jana Platy zmarła w 1939 roku. 
Osierocony syn Henryk przeżył 79 lat, pełnił funkcję 
dyrektora Zespołu Szkół Samochodowych w Gdań-
sku. 

EC
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1  Szkoła symultanna (niem. Simultanschule) to rodzaj szkoły, w której ogólne nauczanie odbywa się wspólnie, a lekcje religii są 
podzielone na konfesje (wg wyznawanej religii).
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(zarówno rejencji gdańskiej  jak i kwidzyńskiej ) strajki nie 
wystąpiły tak licznie. Natomiast nieco mniej dzieci straj-
kowało na Kociewiu – w powiecie starogardzkim było to 51 
szkół, tczewskim – 8 i w powiecie lubawskim 54 szkoły. 

W rejencji gdańskiej, do której należał powiat 
kartuski, na 169 strajków aż 137 miało miejsce w szkołach 
katolickich. Szkoły symultanne liczyły niekiedy niewielu 
uczniów polsko – katolickich, co nie było bez znaczenia. 
Łącznie w strajkach na terenie powiatu brało udział około
2 030 uczniów, przeważnie byli to uczniowie z klas star-
szych. 

Przed wybuchem strajków szkolnych i w czasie ich 
trwania dało się wyraźnie zauważyć wzmożoną aktywność 
społeczeństwa polskiego zamieszkującego na terenie by-
łego powiatu kartuskiego. Potwierdzeniem tego było włą-
czenie się do próby przywrócenia języka polskiego na lekcji 
religii w najniższych oddziałach pruskich szkół ludowych. 
Z wielu miejscowości powiatu wysłano do ks. bpa cheł-
mińskiego Augustyna Rosentretera petycje podpisane przez 
prawie 3 200 osób. Taka aktywność wynikała ze struktury 
narodowościowej, bo w powiecie kartuskim zamieszkiwało 
aż 69% ludności polskiej. Niestety akcja petycyjna skie-
rowana do Ordynariusza spełzła na niczym. W następstwie 
tego redakcja „Gazety Grudziądzkiej” skierowała do pa-
pieża Piusa X kolejną petycję. Do tej akcji zdążyła się włą-
czyć jedynie społeczność katolicka z parafii sianowskiej, 
gdzie zebrano 166 podpisów. 

W byłym powiecie kartuskim strajki wybuchały od 
września 1906 r. do końca lutego 1907 r., zaś listopad 1906 r. 
stał się momentem kulminacyjnym w rozwoju akcji straj-
kowej nie tylko w powiecie kartuskim, ale i w całych Pru-
sach Zachodnich. Z początkiem 1907 r. nastąpił wyraźny 
spadek dynamiki strajków w powiecie. Podobnie było w ca-
łym regionie. Daremność oporu dzieci, kary fizyczne i ad-
ministracyjne, poczucie osamotnienia w tej walce powodo-
wały odstępowanie od strajków. Przystępowanie do nich 
było sporadyczne. Najdłużej strajki trwały w Kiełpinie (do 
26 maja) i w Kolonii (do 31 lipca 1907 r.).

Po krótkim czasie ustalono sankcje, które miały 
obowiązywać do momentu zaprzestania oporu przez dzieci. 
Ustalono, że za każdą lekcję nieodbytej religii obowiązuje
1 godzina aresztu, na której przerabiano materiał z języka 
niemieckiego, a na ojców strajkujących dzieci nałożono 
dodatkowe koszty w wysokości 50 fenigów za lekcje zapi-
sane nauczycielowi jako nadgodziny. Dzieciom w razie dal-
szego oporu zapowiedziano przedłużenie obowiązku szkol-
nego do 16 roku życia i w żadnym wypadku (poza chorobą) 

nie zwalniano z zajęć szkolnych. Rodzice strajkujących ucz-
niów otrzymywali pisma urzędowe, co spowodowało, że 
liczba strajkujących dzieci spadła. 

W latach 1906 – 1907 w szkołach byłego powiatu 
kartuskiego dochodziło do różnych zdarzeń, kilka takich 
epizodów przedstawiono poniżej.

W szkole w Staniszewie doszło m.in. do poniżania 
polskich dzieci, a mianowicie nauczyciel von Czarnowski 
uczył religii. Strajkującym tam uczniom często wykrzy-
kiwał: wy głupi Kaszubi, nigdy nie będziecie Polakami.

W parafii sierakowickiej było 12 katolickich szkół. 
Najwięcej dzieci uczęszczało do szkoły w Sierakowicach. 
Nauka religii odbywała się trzy razy w tygodniu. Ks. Ber-
nard Łosiński, proboszcz sierakowickiej parafii, głosił: 
,,podstawą wychowania powinna być religia, która uczy 

4podporządkowania praw ludzkich pod prawo Boże” . 
Ważną sprawą, której oddał się ks. proboszcz, była walka
o zachowanie języka polskiego w szkołach. Dzięki ks. 
proboszczowi przyłączono się do akcji protestacyjnej. 
Podczas lekcji religii uczniowie na zadawane pytania
w języku niemieckim odpowiadali po polsku. Dzięki ks. 
Łosińskiemu protest rozszerzył się na inne szkoły.

Około 20 listopada 1906 r. do strajków w powiecie 
dołączyły dzieci z Gowidlina. Najbardziej hardych uczniów 
ukarano karami szkolnymi.

W Załakowie w listopadzie 12 uczniów zaczęło 
odmawiać pacierz po polsku, były to dzieci z drugiej klasy: 
Józef i Łucja Gosz, Józef Mielewczyk, Marcin Ziegert oraz 
Teodor Czaja. 

W styczniu 1907 r. zastrajkowali wszyscy ucznio-
wie w Bączu. W związku z tym rodzice dzieci ponieśli 
bardzo dotkliwe kary. Pomimo tego nie zaprzestano od-
mawiania polskiej modlitwy na lekcjach religii. W tym 
samym miesiącu, po wysłaniu petycji rodziców do władz 
biskupich diecezji chełmińskiej, wybuchł strajk w Pacze-
wie, jednak nie trwał on długo. 

W kolejnej ze szkół, a mianowicie w Tuchlinie, 
strajk trwał niespełna miesiąc – od 28 lutego do 20 marca 
1907 r., udział w nim wzięło prawie 150 osób. W Borowym 
Lesie, w lutym 1907 r., w strajku brało udział 33 uczniów. 

Kolejny strajk w szkole w Sierakowskiej Hucie 
poprzedziła akcja petycyjna rodziców. Prośby o religię
w języku polskim nie podpisało jedynie 2 ojców. Na ogólną 
liczbę 95 uczniów tylko 6 z nich nie przystąpiło do strajku. 

W Puzdrowie za zgodą rodziców uczniowie zboj-
kotowali lekcje religii w języku niemieckim. 

Strajki szkolne w byłym powiecie kartuskim były 

2 Rejencja gdańska (niem. Regierungsbezirk Danzig) pruska i niemiecka jednostka administracyjna na terenie Pomorza 
Gdańskiego istniejąca w latach 1815–1920. Powstała po Kongresie Wiedeńskim. W 1820 r. dokonano podziału na powiaty: 
miasto wydzielone Danzig oraz powiaty ziemskie: Berent (Kościerzyna), Danzig (Gdańsk), początkowo z siedzibą w 
Russotschinie (Rusocin), Elbing (Elbląg), Karthaus (Kartuzy), Marienburg Westpr. (Malbork), Neustadt Westpr. (Wejherowo) i 
Preuβisch (Starogard Gdański).
3 Rejencja kwidzyńska (niem. Regierungsbezirk Marienwerder) została utworzona w 1815 r. Wraz z rejencją gdańską tworzyła 
prowincję Prusy Zachodnie. Obejmowała tereny uzyskane przez Prusy w I i II rozbiorze Polski, w tym ziemię chełmińską. W 
1820 r. skupiała 13 powiatów.

najliczniejsze i trwały najdłużej w obszarze całych Prus 
Zachodnich. Odbyły się w szkołach znajdujących się
w następujących miejscowościach (w nawiasach podano 
znaną lub przybliżoną datę strajku): Borowy Las (II 1907), 
Chmielno, Garcz (XI 1906), Goręczyno (X 1906), 
Gowidlino (XI 1906), Kamienica Królewska, Kamienica 
Szlachecka, Kartuzy (20 XI 1906), Kiełpino (XI 1906 r. – 26 
V 1907), Klukowa Huta (około 13 XI 1906 – 28 II 1907), 
Kłosówko (XI 1906), Kolonia (9 XI 1906 – 31 VII 1907), 
Kożyczkowo, Lisie Jamy, Łyśniewo (I połowa XI 1906 – 13 
XII 1906), Łączyno (1 XI 1906), Miechucino (około 13 XI 
1906 – XII 1906), Mirachowo (początek I 1907 – 16 II 
1907), Mściszewice (początek I 1907 – III 1907), Nowa 
Huta (brak daty), Nowa Wieś (I połowa XI 1906), Ostrzyce 
(I połowa XI 1906), Paczewo (około 22 I 1907), Parchowo 
(5 XI 1906 – koniec II 1907), Pierszczewo (początek XII 
1906), Podjazy, Pomieczyno (około 8 XI 1906), 
Pomieczyńska Huta (I połowa XI 1906 – 7 V 1907), 
Prokowo (początek XI 1906 – 15 XII 1906), Puzdrowo, 
Przodkowo (około 22 XI 1906), Ramleje (22 X 1906  31 V 
1907), Rąb (8 XI 1906 – 4 XII 1906), Rąty (19 IX 1906 – 
koniec IV 1907), Reskowo, Sianowska Huta (około 18 XII 
1906 – 16 II 1907), Sierakowice (około 8 XI 1906), 
Sierakowska Huta (I połowa XI 1906), Smętowo 
Chmieleńskie (około 6 XII 1906), Somonino (początek X 
1906 – 1 VI 1907), Staniszewo (brak danych), Stara Huta 
(brak danych), Sulęczyno (około 10 XI 1906), Szarłata 
(około 10 XI 1906 – 7 V 1907), Szopa (około 4 XII 1906), 
Szramnica (I połowa XI 1906), Tuchlino (28 II 1907 – 20 III 
1907), Węsiory (około 5 I 1907 – 16 II 1907), Widna Góra 
(brak danych), Wilanowo (I połowa XI 1906 – 7 V 1907), 
Załakowo (II połowa XI 1906), Zawory (około 27 XI 1906 – 
9 V 1907) i Załęże (około 15 XI 1906).

W dzisiejszym świecie doświadczamy wielu niepo-
kojów. Ojczyzna i jej umiłowanie powinna stanowić dla nas 
wyjątkowe dobro. Od kilku tygodni trwa wojna na 
wschodzie Europy. Nie wiemy, co będzie dalej? 

Józef Wybicki w hymnie polskim, w czwartej 
zwrotce rękopisu, nawiązał do patriotyzmu i doradził nam, 
iż jedynym warunkiem obronienia się przed dwoma 
największymi zaborcami, tj. Prusami (Niemcy) i Rosją 
(Moskale) będzie ogólnonarodowa zgoda. 

Warto przypomnieć sobie te słowa: ,,Niemiec, 
Moskal nie osiądzie, gdy jąwszy pałasza, hasłem wszyst-
kich zgoda będzie i ojczyzna nasza”.

dr Mirosław Kuczkowski
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(zarówno rejencji gdańskiej  jak i kwidzyńskiej ) strajki nie 
wystąpiły tak licznie. Natomiast nieco mniej dzieci straj-
kowało na Kociewiu – w powiecie starogardzkim było to 51 
szkół, tczewskim – 8 i w powiecie lubawskim 54 szkoły. 

W rejencji gdańskiej, do której należał powiat 
kartuski, na 169 strajków aż 137 miało miejsce w szkołach 
katolickich. Szkoły symultanne liczyły niekiedy niewielu 
uczniów polsko – katolickich, co nie było bez znaczenia. 
Łącznie w strajkach na terenie powiatu brało udział około
2 030 uczniów, przeważnie byli to uczniowie z klas star-
szych. 

Przed wybuchem strajków szkolnych i w czasie ich 
trwania dało się wyraźnie zauważyć wzmożoną aktywność 
społeczeństwa polskiego zamieszkującego na terenie by-
łego powiatu kartuskiego. Potwierdzeniem tego było włą-
czenie się do próby przywrócenia języka polskiego na lekcji 
religii w najniższych oddziałach pruskich szkół ludowych. 
Z wielu miejscowości powiatu wysłano do ks. bpa cheł-
mińskiego Augustyna Rosentretera petycje podpisane przez 
prawie 3 200 osób. Taka aktywność wynikała ze struktury 
narodowościowej, bo w powiecie kartuskim zamieszkiwało 
aż 69% ludności polskiej. Niestety akcja petycyjna skie-
rowana do Ordynariusza spełzła na niczym. W następstwie 
tego redakcja „Gazety Grudziądzkiej” skierowała do pa-
pieża Piusa X kolejną petycję. Do tej akcji zdążyła się włą-
czyć jedynie społeczność katolicka z parafii sianowskiej, 
gdzie zebrano 166 podpisów. 

W byłym powiecie kartuskim strajki wybuchały od 
września 1906 r. do końca lutego 1907 r., zaś listopad 1906 r. 
stał się momentem kulminacyjnym w rozwoju akcji straj-
kowej nie tylko w powiecie kartuskim, ale i w całych Pru-
sach Zachodnich. Z początkiem 1907 r. nastąpił wyraźny 
spadek dynamiki strajków w powiecie. Podobnie było w ca-
łym regionie. Daremność oporu dzieci, kary fizyczne i ad-
ministracyjne, poczucie osamotnienia w tej walce powodo-
wały odstępowanie od strajków. Przystępowanie do nich 
było sporadyczne. Najdłużej strajki trwały w Kiełpinie (do 
26 maja) i w Kolonii (do 31 lipca 1907 r.).

Po krótkim czasie ustalono sankcje, które miały 
obowiązywać do momentu zaprzestania oporu przez dzieci. 
Ustalono, że za każdą lekcję nieodbytej religii obowiązuje
1 godzina aresztu, na której przerabiano materiał z języka 
niemieckiego, a na ojców strajkujących dzieci nałożono 
dodatkowe koszty w wysokości 50 fenigów za lekcje zapi-
sane nauczycielowi jako nadgodziny. Dzieciom w razie dal-
szego oporu zapowiedziano przedłużenie obowiązku szkol-
nego do 16 roku życia i w żadnym wypadku (poza chorobą) 

nie zwalniano z zajęć szkolnych. Rodzice strajkujących ucz-
niów otrzymywali pisma urzędowe, co spowodowało, że 
liczba strajkujących dzieci spadła. 

W latach 1906 – 1907 w szkołach byłego powiatu 
kartuskiego dochodziło do różnych zdarzeń, kilka takich 
epizodów przedstawiono poniżej.

W szkole w Staniszewie doszło m.in. do poniżania 
polskich dzieci, a mianowicie nauczyciel von Czarnowski 
uczył religii. Strajkującym tam uczniom często wykrzy-
kiwał: wy głupi Kaszubi, nigdy nie będziecie Polakami.

W parafii sierakowickiej było 12 katolickich szkół. 
Najwięcej dzieci uczęszczało do szkoły w Sierakowicach. 
Nauka religii odbywała się trzy razy w tygodniu. Ks. Ber-
nard Łosiński, proboszcz sierakowickiej parafii, głosił: 
,,podstawą wychowania powinna być religia, która uczy 

4podporządkowania praw ludzkich pod prawo Boże” . 
Ważną sprawą, której oddał się ks. proboszcz, była walka
o zachowanie języka polskiego w szkołach. Dzięki ks. 
proboszczowi przyłączono się do akcji protestacyjnej. 
Podczas lekcji religii uczniowie na zadawane pytania
w języku niemieckim odpowiadali po polsku. Dzięki ks. 
Łosińskiemu protest rozszerzył się na inne szkoły.

Około 20 listopada 1906 r. do strajków w powiecie 
dołączyły dzieci z Gowidlina. Najbardziej hardych uczniów 
ukarano karami szkolnymi.

W Załakowie w listopadzie 12 uczniów zaczęło 
odmawiać pacierz po polsku, były to dzieci z drugiej klasy: 
Józef i Łucja Gosz, Józef Mielewczyk, Marcin Ziegert oraz 
Teodor Czaja. 

W styczniu 1907 r. zastrajkowali wszyscy ucznio-
wie w Bączu. W związku z tym rodzice dzieci ponieśli 
bardzo dotkliwe kary. Pomimo tego nie zaprzestano od-
mawiania polskiej modlitwy na lekcjach religii. W tym 
samym miesiącu, po wysłaniu petycji rodziców do władz 
biskupich diecezji chełmińskiej, wybuchł strajk w Pacze-
wie, jednak nie trwał on długo. 

W kolejnej ze szkół, a mianowicie w Tuchlinie, 
strajk trwał niespełna miesiąc – od 28 lutego do 20 marca 
1907 r., udział w nim wzięło prawie 150 osób. W Borowym 
Lesie, w lutym 1907 r., w strajku brało udział 33 uczniów. 

Kolejny strajk w szkole w Sierakowskiej Hucie 
poprzedziła akcja petycyjna rodziców. Prośby o religię
w języku polskim nie podpisało jedynie 2 ojców. Na ogólną 
liczbę 95 uczniów tylko 6 z nich nie przystąpiło do strajku. 

W Puzdrowie za zgodą rodziców uczniowie zboj-
kotowali lekcje religii w języku niemieckim. 

Strajki szkolne w byłym powiecie kartuskim były 

2 Rejencja gdańska (niem. Regierungsbezirk Danzig) pruska i niemiecka jednostka administracyjna na terenie Pomorza 
Gdańskiego istniejąca w latach 1815–1920. Powstała po Kongresie Wiedeńskim. W 1820 r. dokonano podziału na powiaty: 
miasto wydzielone Danzig oraz powiaty ziemskie: Berent (Kościerzyna), Danzig (Gdańsk), początkowo z siedzibą w 
Russotschinie (Rusocin), Elbing (Elbląg), Karthaus (Kartuzy), Marienburg Westpr. (Malbork), Neustadt Westpr. (Wejherowo) i 
Preuβisch (Starogard Gdański).
3 Rejencja kwidzyńska (niem. Regierungsbezirk Marienwerder) została utworzona w 1815 r. Wraz z rejencją gdańską tworzyła 
prowincję Prusy Zachodnie. Obejmowała tereny uzyskane przez Prusy w I i II rozbiorze Polski, w tym ziemię chełmińską. W 
1820 r. skupiała 13 powiatów.

najliczniejsze i trwały najdłużej w obszarze całych Prus 
Zachodnich. Odbyły się w szkołach znajdujących się
w następujących miejscowościach (w nawiasach podano 
znaną lub przybliżoną datę strajku): Borowy Las (II 1907), 
Chmielno, Garcz (XI 1906), Goręczyno (X 1906), 
Gowidlino (XI 1906), Kamienica Królewska, Kamienica 
Szlachecka, Kartuzy (20 XI 1906), Kiełpino (XI 1906 r. – 26 
V 1907), Klukowa Huta (około 13 XI 1906 – 28 II 1907), 
Kłosówko (XI 1906), Kolonia (9 XI 1906 – 31 VII 1907), 
Kożyczkowo, Lisie Jamy, Łyśniewo (I połowa XI 1906 – 13 
XII 1906), Łączyno (1 XI 1906), Miechucino (około 13 XI 
1906 – XII 1906), Mirachowo (początek I 1907 – 16 II 
1907), Mściszewice (początek I 1907 – III 1907), Nowa 
Huta (brak daty), Nowa Wieś (I połowa XI 1906), Ostrzyce 
(I połowa XI 1906), Paczewo (około 22 I 1907), Parchowo 
(5 XI 1906 – koniec II 1907), Pierszczewo (początek XII 
1906), Podjazy, Pomieczyno (około 8 XI 1906), 
Pomieczyńska Huta (I połowa XI 1906 – 7 V 1907), 
Prokowo (początek XI 1906 – 15 XII 1906), Puzdrowo, 
Przodkowo (około 22 XI 1906), Ramleje (22 X 1906  31 V 
1907), Rąb (8 XI 1906 – 4 XII 1906), Rąty (19 IX 1906 – 
koniec IV 1907), Reskowo, Sianowska Huta (około 18 XII 
1906 – 16 II 1907), Sierakowice (około 8 XI 1906), 
Sierakowska Huta (I połowa XI 1906), Smętowo 
Chmieleńskie (około 6 XII 1906), Somonino (początek X 
1906 – 1 VI 1907), Staniszewo (brak danych), Stara Huta 
(brak danych), Sulęczyno (około 10 XI 1906), Szarłata 
(około 10 XI 1906 – 7 V 1907), Szopa (około 4 XII 1906), 
Szramnica (I połowa XI 1906), Tuchlino (28 II 1907 – 20 III 
1907), Węsiory (około 5 I 1907 – 16 II 1907), Widna Góra 
(brak danych), Wilanowo (I połowa XI 1906 – 7 V 1907), 
Załakowo (II połowa XI 1906), Zawory (około 27 XI 1906 – 
9 V 1907) i Załęże (około 15 XI 1906).

W dzisiejszym świecie doświadczamy wielu niepo-
kojów. Ojczyzna i jej umiłowanie powinna stanowić dla nas 
wyjątkowe dobro. Od kilku tygodni trwa wojna na 
wschodzie Europy. Nie wiemy, co będzie dalej? 

Józef Wybicki w hymnie polskim, w czwartej 
zwrotce rękopisu, nawiązał do patriotyzmu i doradził nam, 
iż jedynym warunkiem obronienia się przed dwoma 
największymi zaborcami, tj. Prusami (Niemcy) i Rosją 
(Moskale) będzie ogólnonarodowa zgoda. 

Warto przypomnieć sobie te słowa: ,,Niemiec, 
Moskal nie osiądzie, gdy jąwszy pałasza, hasłem wszyst-
kich zgoda będzie i ojczyzna nasza”.

dr Mirosław Kuczkowski
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Wywiad z Igo-
rem Tarasiukiem – 
żeglarzem pochodzą-
cym z Sierakowic, 
wielokrotnym meda-
listą Mistrzostw Pol-
ski, Europy i Świata
w różnych klasach że-
glarskich. Swoją przy-
godę z żeglarstwem 
rozpoczynał w UKS 
Florek Sierakowice, 
obecnie reprezentuje 
Yacht Club Gdańsk,
a w minionym roku re-
prezentował nasz kraj 
na jachcie I Love Po-
land.

Długo by można wymieniać sukcesy Igora 
Tarasiuka w żeglarstwie. Lista jest naprawdę impo-
nująca. Zaczynając od tych najbardziej aktualnych jest 
to między innymi: Mistrzostwo oraz Puchar Polski
w Narodowej Klasie Omega, Brązowy medal Mis-
trzostw Europy Juniorów, 4 miejsce w Mistrzostwach 
Świata Juniorów, Klubowe Mistrzostwo Polski, złote 
medale w Mistrzostwach Danii, Mistrzostwach Ho-
landii, 3 miejsce w Rolex Fastnet Race oraz 4 miejsce 
w Rolex Middle Sea Race.

To tylko sukcesy osiągnięte w os-
tatnich latach. Pierwsze poważne starty
w zawodach rozpoczął bowiem w 2009 
roku w klasie Optimist. W Mistrzostwach 
Polski do lat 11 zajął wówczas 11 
miejsce, a w Mistrzostwach Polski Grupy 
B – 53.
W jaki sposób rozpoczęła się Twoja 
przygoda z żeglarstwem? 

Miałem o tyle przyjemny począ-
tek, że moja mama prowadziła klub 
żeglarski. Naturalnym następstwem było 
więc to, że jeździłem z nią na zajęcia. 
Mając zaledwie 3 lata byłem zabierany 
przez mamę nad jezioro, zostałem 
oswojony z łódką, a z czasem sam sobie 
na niej radziłem i zacząłem żeglować 
samodzielnie. W wieku 5 lat zdobyłem swój pierwszy 
puchar. Oczywiście nie było to może bardzo świadome 
pływanie, ale moja przygoda z żeglarstwem roz-
poczęła się dosyć wcześnie. Mamie mogę zawdzięczać 
początki związane z tym sportem.

Nigdy się nie zniechęciłeś?
Był jeden taki dłuższy moment w wieku 7-8 

lat, gdy lekko się zraziłem. Miałem niecały rok przer-
wy, ale poza tym incydentem każdego roku brałem 
udział w treningach, zawodach i startach. 

Trenowałem oczywiście dodatkowo inne spor-
ty. Piłkę nożną, siatkówkę, gimnastykę. Gdy teraz na to 
patrzę, to widzę, że było to dla mnie bardzo dobre. 
Taka odskocznia i wszechstronność. Myślę, że od naj-
młodszych lat trzeba szeroko się rozwijać pod kątem 
sportu. Nie można się kierować od razu tylko w stronę 
jednej dyscypliny. W późniejszych latach wybrałem 
żeglarstwo i na pewno nie żałuję, bo był to bardzo do-
bry wybór.
Żeglarstwo to dla Ciebie coś więcej niż sport? To 
sposób na życie?

Tak, to już dla mnie sposób na życie. Od 2019 
roku zajmuję się żeglarstwem zawodowo. Oczywiście 
jest to również ogromna pasja i gdyby tak nie było, nie 
dążyłbym do tego, żeby nadal w tym trwać. Cieszę się, 
że z pasji udało się zrobić sposób na życie i codzien-
ność.

Dodatkowo studiuję fizjoterapię. Poszedłem 
na ten kierunek, gdyż sport jest nierozłącznie związany 
z fizjoterapeutami, lekarzami, dietetykami. Wiadomo, 
jest cały kompleksowy zespół, który o nas dba. Bardzo 
mi się spodobała ich praca. W rodzinie również mia-
łem bardzo mocne korzenie medyczne, więc wszystko 

poszło w tę stronę. Dla mnie to wybór odpowiedni
i odnajduję się w tym. 
Oprócz żeglarstwa masz jakieś inne pasje?

Żeglarstwo i podróże to są moje dwie najwięk-
sze pasje. Mam taką przyjemność w życiu, że mogę je 
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łączyć. Zawody odbywają się często za granicą
i w różnych częściach Polski, dzięki czemu udaje mi 
się pozwiedzać nowe miejsca. Oczywiście nie zawsze 
mogę w pełni wykorzystać czas tak, by odkrywać te 
miejsca, ale gdy tylko mam taką sposobność, to staram 
się zostać dzień dłużej czy pojechać dzień szybciej. 
Podróżować uwielbiam, zwiedzam po kilka krajów
w roku. Gdy mam wolny czas, to raczej planuję jakąś 
podróż, nie siedzę długo na miejscu.

Wody i wiatru opanować nie można, trzeba 
się do nich dostosować i mądrze korzystać z tego co 
nam dają. Ile w żeglarstwie zależy od szczęścia
i przyjaznych warunków atmosferycznych, a ile od 
ciężkiej pracy i przygotowania?

Żeglarstwo jest specyficznym i ciężkim spor-
tem, nie mamy wpływu na warunki, które nas otaczają. 
Porównując chociażby do siatkówki – mamy zawsze 
halę, oświetlenie, wysokość siatki. Na wodzie siła 
wiatru się zmienia, zafalowanie się zmienia, pogoda 
non stop się zmienia. Niesamowicie ważne jest to, 
żeby umieć się do tego przystosować. Tyle lat już 
siedzę w żeglarstwie, że widzę, jak ono wyczula nas na 
zmiany pogody. Nie powiedziałbym, że od warunków 
atmosferycznych w bardzo dużym procencie zależy 
sukces. Raczej jest to ciężka praca oraz godziny 
spędzone na wodzie, na treningach. Moim zdaniem 
treningi motoryczne są również bardzo ważne. 
Oczywiście talent także się liczy, ale w mniejszym 
stopniu. Osobiście skupiam się na ciężkiej pracy i liczę 
na to, że szczęście będzie mi sprzyjać.
Na jakiej wodzie lubisz najbardziej żeglować?

Pochodzę z Kaszub. Zaczynałem żeglować na 
Jeziorze Gowidlińskim i bardzo je lubię. Uwielbiam 
płaskie wody. Żeglując po oceanach czy morzach 
czerpie się z tego masę przyjemności, skala satysfakcji 
jest ogromna, ale mam słabość do jezior, mam 
sentyment do Kaszub i moimi ulubionymi akwenami 
są właśnie jeziora.
Które osiągnięcie sportowe jest dla Ciebie najważ-
niejsze?

Myślę, że to będą Mistrzos-
twa Europy z roku 2018 w Chorwac-
ji. Ten rok był bardzo udany, gdyż 
zdobyliśmy Mistrzostwo Polski i Pu-
char Polski. Prosto stamtąd pojecha-
liśmy na Mistrzostwa Europy, gdzie 
zdobyliśmy trzecie miejsce. Mam szcze-
gólny sentyment do tego osiągnięcia, gdyż 
wywalczyliśmy je ciężką pracą. Stwier-
dzam z ręką na sercu, że były tam załogi 
lepsze od nas, które mogły się na naszym 
miejscu znaleźć, ale tutaj wielki ukłon

w stronę mojej załogi, która ciężko pracowała na tych 
regatach i z pewną taką zawziętością wywalczyła ten 
medal. Osiągnięcie było wyjątkowe, naprawdę 
musieliśmy wznieść się na wyżyny, żeby je zdobyć. 
Myślę, że to jest punkt w mojej karierze, który cieszy 
najbardziej. Dzisiaj, gdy na to patrzę z perspek-
tywy, cieszę się, bo największą radość sprawia mi, że 
osiągając dobre wyniki jestem ze swoimi bliskimi. 
Nadal robię to zawodowo, nadal bardzo mi zależy jako 
sportowcowi, aby te osiągnięcia zdobywać, ale 
możliwość przebywania z rodziną i przyjaciółmi 
sprawia, że sukces smakuje jeszcze bardziej.
Którą porażkę przeżyłeś najboleśniej?

Na pewno było to w 2019 roku, podczas 
Mistrzostw Świata w Rosji. Zajęliśmy tam czwarte 
miejsce na remisie punktowym z załogą z Danii. Sporo 
czasu zajęło nam pozbieranie się po, jakby nie patrzeć, 
ogromnym osiągnięciu, gdyż to najwyższy wynik 
polskiej załogi w Juniorskich Mistrzostwach Świata
w Match Racingu. Jednakże czwarte miejsce dla spor-
towca na remisie punktowym strasznie boli. Ale dzisiaj 
jestem wdzięczny za tę lekcję. Myślę, że była potrzeb-
na i wbrew pozorom to czwarte miejsce na świecie 
było bardzo dobrze odebrane. Świat zobaczył ten 
wynik. Chociaż dla nas był bardzo bolesny, to wynik 
ten otworzył mi drogę do wielkiego żeglarstwa. Mog-
łem spróbować swoich sił na morzach i oceanach.
Jakie cechy powinien posiadać dobry żeglarz, żeby 
móc brać udział w zawodach – wygrywać i przegry-
wać? 

Na pewno żeglarstwo potrafi często przestra-
szyć. Do sił natury należy mieć respekt. Ważnymi 
cechami są odwaga i zaufanie. Czy jesteśmy na łódce 
sami, czy z trenerem obok, jeśli dzieje się coś złego, 
trzeba zacisnąć zęby. Dobry żeglarz musi mieć pew-
ność i świadomość, że sobie poradzi. To jest bardzo 
ważne na pierwszych etapach, gdyż dzieci się szybko 
zrażają. Gdy jest silny wiatr, żagiel powiewa nad 
głową, można się przestraszyć. Odwaga, zaufanie, 
zawziętość i wola przetrwania trudnych sytuacji są klu-
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W ramach projektu „Kurs 
na edukację – poprawa jakości 
nauczania w gminach Sierako-
wice i Sulęczyno poprzez eduka-
cję morską i żeglarską”, współfi-
nansowanego przez Unię Euro-
pejską w ramach Działania 03.02. 
Edukacja ogólna Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Pomorskiego na lata 
2014-2020, 10 marca w Szkole 
Podstawowej nr 1 w Sierakowi-
cach, 17 marca w Szkole Pod-
stawowej w Mściszewicach oraz 
24 marca w Szkole Podstawowej 
w Gowidlinie odbyły się zajęcia
z gościem specjalnym Igorem 
Tarasiukiem.

Tematem zajęć było „Wykorzystanie jezior, 
rzek i morza w planowaniu swojej przyszłości zawo-
dowej”. Pan Igor opowiedział uczniom między innymi 
o początku swojej przygody z żeglarstwem, o zawo-
dach żeglarskich, w których brał udział (jest wielo-
krotnym mistrzem Polski, medalistą mistrzostw Eu-
ropy), dając to jako przykład planowania swojej przy-
szłości zawodowej. Obecnie pan Igor jest członkiem 
załogi I Love Poland – wyjątkowego, największego 
projektu promującego Polskę za granicą, który się 

zrodził z inicjatywy Polskiej Fundacji Narodowej. 
Zakłada on udział polskiego jachtu w najważniejszych 
i najbardziej prestiżowych regatach na świecie oraz 

szkolenie młodego pokolenia polskich regatowych 
żeglarzy oceanicznych, z wykorzystaniem nowoczes-
nego jachtu, świetnego zespołu i najlepszych rozwią-
zań technicznych. 

Tekst i foto: SP nr 1 w Sierakowicach

Spotkanie z żeglarzem

czowe. Gdy ten etap już przejdziemy, czerpiemy
z żeglowania niesamowitą radość. Pływanie szybkie, 
panowanie nad łódką mnie osobiście daje bardzo dużo 
radości. Natomiast w późniejszych etapach ważne jest 
dążenie do celu, otwieranie się na nową wiedzę i po-
szukiwanie jej. Jest masa starszych żeglarzy, trenerów, 
którzy tę wiedzę mogą przekazać i warto być na nią 
otwartym. Trzeba czerpać od każdego ile się da, ale nie 
zapominać w tym wszystkim, że jest się sobą. 
Kto jest Twoim idolem w żeglarstwie, kto Cię inspi-
ruje?

Obserwuję wielu zawodników i czerpię wie-
dzę od każdego z nich, nie zapominając jednak, że 
jestem sobą i wdrażam swoje pomysły. Warto pytać
i interesować się innymi zawodnikami. Ja nigdy takie-
go sportowego idola nie miałem, za to w życiu patrzy-
łem na dziadka, który był dla mnie wzorem do naślado-
wania. Czułem jego wsparcie. Dzięki temu jestem tu 
gdzie jestem.
Byłeś bardzo związany z dziadkami? Jak wyglą-
dało Twoje dzieciństwo?

Moje dzieciństwo było bardzo beztroskie. 
Miałem to szczęście, że wychowywałem się bez tele-
fonu i spędzałem dużo czasu na świeżym powietrzu. 
Często nad jeziorami. Po szkole uczęszczałem na zaję-
cia dodatkowe. Bardzo długo trenowałem piłkę nożną 
w Kamienicy Królewskiej. Moim trenerem był pan 
Krzysztof Kolke. On również przygotował mnie men-
talnie i nauczył profesjonalizmu. Po zajęciach uwiel-
białem chodzić do dziadków. Popołudnia spędzałem
u nich i bardzo się z nimi zżyłem. Byli moimi wierny-
mi kibicami. Ze względów zdrowotnych nie mieli 
okazji za dużo mnie oglądać na wodzie, ale to wsparcie 
zawsze czułem. Zawsze z zaciekawieniem mnie wy-
słuchiwali. Mama natomiast najwięcej czasu spędzała 
ze mną na wszelkich zawodach. Teraz latam po świe-
cie i jestem często za granicą, więc nie zawsze udaje się 
nam ten czas spędzać razem. Stara się jednak często 
wraz z moją siostrą przyjeżdżać na zawody. Obecnie 
dużym wsparciem otacza mnie na zawodach moja 
dziewczyna. 
Prowadzisz zajęcia z dziećmi w ramach projektu 
„Kurs na edukację” – poprawa jakości nauczania 
w Gminie Sierakowice i Sulęczyno poprzez edukac-
ję morską i żeglarską. Na czym one polegają?

Są to godzinne zajęcia z dziećmi, podczas 
których pokazuję im sposoby wykorzystania jezior, 
rzek i morza w planowaniu swojej przyszłości zawo-
dowej. Pokazuję im między innymi żeglarstwo z róż-
nych stron: jako sposób na życie, jako sposób na 
odkrywanie świata, ale także jako alternatywę na zdro-
wy tryb życia.

Moim zadaniem jest zaciekawienie dzieci tym 
tematem. Jeżeli pojedyncze dzieciaki pójdą tą drogą, to 
będzie ogromny sukces. Myślę, że każdy powinien 
sam sobie planować to, co lubi robić i co chce robić
w życiu. Moim zadaniem jest tylko pokazanie im takiej 
możliwości, tego co mnie w żeglarstwie zachwyca i co 
ono oferuje. Jeśli im się spodoba, to będę szczęśliwy. 
Dzieci są bardzo zainteresowane tematem zajęć i to 
mnie cieszy.
Czego Ci życzyć ? Jakie jest Twoje marzenie?

Żebym nadal czerpał radość z tego, co robię. 
Moim marzeniem jest zdobycie tytułu Mistrza Świata. 
Myślę, że jeszcze trochę powalczę, aby go zdobyć. Na 
chwilę obecną jestem wdzięczny za to co mam, że mo-
gę czas dzielić z bliskimi. Zostaję w żeglarstwie i do 
tych marzeń będę dążył.
Życzę Ci, aby to marzenie się spełniło. Dziękuję za 
rozmowę.

Rozmawiała Elwira Cyman
Foto: archiwum Igora Tarasiuka
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29 marca 2022 roku w budynku OSP w Siera-
kowicach odbyły się eliminacje gminne Ogólnopol-
skiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież 
zapobiega pożarom”. 

Czterdziesty trzeci Gminny Turniej Wiedzy 
Pożarniczej otworzył Wójt Tadeusz Kobiela. Podczas 
przemówienia docenił starania dzieci i młodzieży - 
uczestników biorących udział w konkursie. Ucieszył 
go fakt, że jest coraz liczniejsza reprezentacja dziew-
cząt. Zauważył, że wielu uczestników szkolnych tur-

niejów wiedzy pożarniczej często w przyszłości zasila 
szeregi Ochotniczej Straży Pożarnej. Natomiast wie-
dza nabyta podczas przygotowywania się do konkursu 
jest szczególnie użyteczna i przydatna przez całe życie.

Organizatorem turnieju był Zarząd Oddziału 
Gminnego ZOSP RP w Sierakowicach. Nad prawid-
łowością przebiegu konkursu czuwało jury w składzie: 
mł. bryg. Leszek Formela, kapitan Ireneusz Bulczak, 
Andrzej Wenta, Sławomir Joskowski.

Gminne Eliminacje Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej
"Młodzież zapobiega pożarom" w Sierakowicach

Zawodnicy z dziewięciu szkół pisali test. Naj-
lepsi z nich przeszli do kolejnego etapu, w którym 
odpowiadali na pytania komisji. 

Wyniki eliminacji gminnych są następujące:
Grupa wiekowa: szkoły podstawowe klasy I-IV:
1. miejsce: Gracjan Woźniak – SP w Lisich Jamach
2. miejsce: Kacper Walkusz – SP w Lisich Jamach
3. miejsce: Wojciech Stal – SP w Kamienicy 
Królewskiej
Grupa wiekowa: szkoły podstawowe klasy V-VIII:
1. miejsce: Aleksandra Mielewczyk – SP w Jelonku
2. miejsce: Jakub Klamrowski – Mała Szkoła w Szopie
3. miejsce: Weronika Klasa – SP w Jelonku

Grupa wiekowa - szkoły ponadpodstawowe:
1. miejsce: Kinga Zaworska – ZSP w Sierakowicach
2. miejsce: Alicja Cybulla – ZSP w Sierakowicach
3. miejsce: Kinga Domaszk – ZSP w Sierakowicach

Uczestnicy konkursu otrzymali wartościowe 
nagrody rzeczowe, m. in. miniwieże, smartwatche, 
słuchawki JVS, głośniki bluetooth czy miniradia. 
Najlepsi zawodnicy z poszczególnych grup 
wiekowych będą reprezentować naszą gminę w 
eliminacjach powiatowych.

Zwycięzcom serdecznie gratulujemy.

Tekst i foto: EC
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Tekst i foto: EC
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W ramach Tygodnia Kaszubskiego Przedszkole nr 2 Zielony 
Wiatraczek w Sierakowicach brało aktywny udział w działaniach, 
dzięki którym przedszkolaki poszerzyły swoją wiedzę regionalną 

podczas licznych zabaw. Między innymi odwiedziły Muzeum zlo-
kalizowane w GOK w Sierakowicach, wzięły udział w warsztatach, 

przeżyły przygody kulinarne z wyko-
rzystaniem regionalnych przepisów,
a także uczestniczyły w konkursie "Rod-
nô Mòwa"

„Tydzień Kaszubski” w Przedszkolu nr 2 Zielony Wiatraczek w Sierakowicach

Przedświąteczny tydzień minął w Ośrodku Re-
walidacyjno – Wychowawczym w Szklanej pod zna-
kiem aktywności, bezpieczeństwa na drodze i krea-
tywnej zabawy. 6 kwietnia obchodziliśmy Międzyna-
rodowy Dzień Sportu, 7 kwietnia Światowe Dni Zdro-
wia, a tydzień zakończyliśmy warsztatami z gipsu, 
gdzie wychowankowie formowali wielkanocne odle-
wy pod czujnym okiem Pani Beaty Jogorov. Tegorocz-
ne dni zdrowia poświęciliśmy bezpieczeństwu na 
drodze, dlatego jedna z grup wyjechała do Miasteczka 
Ruchu w Stężycy.

ORW Szklana – Aktywnie i kreatywnie
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Tekst i foto: Przedszkole nr 2
Zielony Wiatraczek w Sierakowicach 

Jak co roku w Zespole Szkół Ponadgimnaz-
jalnych i Branżowej Szkole I stopnia w Sierakowicach 
w dniach 14 – 18 marca realizowaliśmy projekt pt. 
„Tydzień Nauk Matematyczno-Przyrodniczych”. 

We wszystkich klasach pierwszych i drugich 
zamiast klasycznych lekcji z przedmiotów matema-
tyczno – przyrodniczych odbyły się zajęcia mające na 
celu popularyzację i przybliżenie młodzieży nauk 
matematyczno – przyrodniczych poprzez niekonwen-
cjonalne działania i zabawę. 

Podczas zajęć z informatyki uczniowie utrwa-
lili swoją wiedzę o bezpieczeństwie w sieci przy uży-
ciu metody escape room’u oraz poznali, w jaki sposób 
różne aplikacje szpiegują nasze poczynania w sieci. 
Podstawy przedsiębiorczości uczyły, po co i jak 
oszczędzać oraz pozwalały szukać mocnych stron 
kolegów. W trakcie chemii uczniowie wykonywali 
doświadczenia z zastosowaniem chemii w praktyce. 
Podczas zajęć z biologii grali w statki, gdzie musieli 
wykazać się podstawową wiedzą przyrodniczą. 

Fizyka  sprzyjała budowie statku parowego. 
Na lekcjach geografii młodzież oglądała film i dysku-
towała o dostępności wody pitnej dla mieszkańców 
Ghany. Podczas zajęć z matematyki odbywały się tur-
nieje matematyczne, rozwiązywaliśmy zagadki lo-
giczne i kalambury oraz odwiedzaliśmy matematyczne 
pokoje zagadek. 

Ponadto wszyscy uczniowie klas pierwszych
i drugich wzięli udział w szkolnym konkursie „Sławni 

polscy naukowcy”. Pierwsze miejsce w Zespole Szkół 
Ponadgimnazjalnych zdobyła Amelia Choszcz z klasy 
II TR, drugie – Patrycja Terman z II LO, trzecie – 
Dominika Sobisz z I TR. Zaś w Branżowej Szkole
I stopnia pierwsze miejsce zdobył Patryk Bulczak
z klasy I b, drugie – Hubert Leik z II a, trzecie – Kacper 
Walkusz z II a.

Organizatorzy bardzo dziękują uczniom za 
udział i zaangażowanie w przedsięwzięcia związane
z projektem, a zwycięzcom konkursu serdecznie gratu-
lują.

Alicja Ludwikowska, foto: nadesłane

Tydzień Nauk Matematyczno – Przyrodniczych 2022
w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych i Branżowej Szkole I stopnia w Sierakowicach

W imieniu dyrekcji szkoły, nauczycieli,
a w szczególności młodzieży klasy II Technikum 
kształcącego w zawodzie technik żywienia i usług 
gastronomicznych pragniemy podziękować właści-
cielowi zakładu przetwórstwa mięsnego "Lis" – panu 
Jakubowi Lisowi – za umożliwienie zwiedzania zakła-
du produkcyjnego w Sierakowicach. Podziękowania 
należą się również pani Joannie Bladowskiej za 
przekazaną nam wiedzę z zakresu zasad funkcjono-
wania zakładu.

Zakład przetwórstwa mięsnego „Lis”, w ra-
mach współpracy ze szkołą, umożliwił jednodniową 
praktykę teoretyczną dla młodzieży klasy II TŻ. Pani 
Joanna w ciekawy, rzeczowy i interesujący sposób 
podzieliła się doświadczeniem zawodowym związa-
nym z pracą w zakładzie. 

Uczestnicy spotkania serdecznie dziękują za 
stworzenie przyjaznej i sympatycznej atmosfery, 
przekazanie wielu istotnych informacji praktycznych
i teoretycznych oraz cierpliwość wykazaną przez 
pracowników. Podziękowania należą się również za 
przygotowanie poczęstunku dla młodzieży i wręczenie 
każdemu uczestnikowi drobnego „smacznego” upo-
minku.

Dzięki Państwu zdaliśmy sobie sprawę
z ogromnej odpowiedzialności za najwyższej jakości 
wyroby mięsno – wędliniarskie, które są efektem su-
miennej pracy wielu ludzi.

Serdecznie pozdrawiamy właściciela i wszyst-
kich pracowników tej placówki.

Klasa 2 TŻ

Współpraca z zakładem przetwórstwa mięsnego „LIS’ w Sierakowicach

Tekst i foto nadesłane
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Międzynarodowy Dzień Teatru to 
święto uchwalone w 1961 roku, na 
pamiątkę otwarcia Teatru Narodów w 
Paryżu. Jest obchodzone co roku 27 marca, 
jednak w Zespole Szkół Ponadgimnaz-
jalnych w Sierakowicach postanowiliśmy 
celebrować je przez cały tydzień, począw-
szy od 28 marca, a skończywszy na 1 
kwietnia.

Od poniedziałku do piątku ucznio-
wie wcielali się w role wybranych boha-
terów utworów dramatycznych. Ich zada-
nie polegało na przygotowaniu pomysło-
wego kostiumu oraz doborze symbolicz-
nych rekwizytów. W taki sposób między 
członkami społeczności szkolnej przechadzali się 
bohaterowie znanych komedii i tragedii: Antygona, 
Alina i Balladyna, Makbet wraz ze swą małżonką 
Lady Makbet, Hamlet, Harpagon, Świętoszek i wielu 
innych. Na bieżąco powstawała fotorelacja z przedsię-
wzięcia, zamieszczana potem na szkolnym facebooku 
przez Panią Ewę Szlagę-Ortmann.

We wtorek i czwartek, na zaproszenie Renaty 
Brzezińskiej-Wróblewskiej, gościliśmy w szkole 
Weronikę Łucyk, specjalistę do spraw edukacji
w Teatrze Wybrzeże. Trenerka przeprowadziła war-
sztaty teatralne z uczniami klas I i II LO na temat: 
„Klasyka żywa? O współczesności literatury dawnej”. 
W trakcie zajęć uczniowie uzyskali odpowiedzi na 
następujące pytania: Czy literatura dawna może być 
inspirująca? Na ile postaci sprzed przeszło stu lat mają 
coś wspólnego z ludźmi żyjącymi współcześnie? Czy 
trudno jest pisać dialog wierszem? W trakcie zajęć 
uczniowie „wzięli na warsztat” fragmenty „Zemsty” 
Aleksandra Fredry i improwizowali, analizowali oraz 
interpretowali wybraną scenę dialogu Wacława
z Podstoliną.

W środę podczas długiej przerwy w holu 
szkoły odbył się minirecital ucznia klasy II TA 
Bartłomieja Penka, który na akordeonie zagrał między 
innymi melodie z musicalu „Skrzypek na dachu” – 
historii o biednym mleczarzu, który postanowił wydać 
za mąż pięć swoich córek.

W czwartek Weronika Łucyk przeprowadziła 
zajęcia z uczniami klas maturalnych – III LO oraz IV 
TŻ na temat: „Dorosły obywatel? Rozmowy wokół 
„Przedwiośnia” Stefana Żeromskiego”. W trakcie war-
sztatów okazało się, że powieść o różnych rodzajach 
dojrzewania dotyka nas bardziej, niż moglibyśmy 
przypuszczać, a polityka i współczesna młodzież mają 
ze sobą wiele wspólnego.

W pią tek 
zakończyliśmy te-
goroczny „Tydzień 
Teatru”. Mamy na-
dzieję, że ta polo-
nistyczna inicjaty-
wa na stałe zagości 
w kalendarzu im-
prez ZSP w Siera-
kowicach i w ten 
niekonwencjonal-
ny sposób przyczy-
ni się do przybli-
żenia  li teratury 
pięknej naszej mło-
dzieży.

Tekst i foto: Nauczycielki języka polskiego
ZSP w Sierakowicach
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7 kwietnia 2022 roku społeczność Zespołu 
Szkół Ponadgimnazjalnych w Sierakowicach włączyła 
się w świętowanie Światowego Dnia Zdrowia. Orga-
nizacją obchodów tego ważnego dnia zajęli się: Sta-
nisława Cyra, Aleksandra Wołoszyk oraz Łukasz Rei-
ter. Skupili się oni na trzech aspektach: pierwszej po-
mocy, aktywności fizycznej i zdrowym odżywianiu.

Dyrektor szkoły Grzegorz Machola przywitał 
zebranych uczestników spotkania, po czym wręczył 
nagrody zwycięzcom wcześniejszych konkursów. 

Stanisława Cyra przedstawiła uczniom cieka-
wą prezentację dotyczącą zasad zdrowego życia, na-
stępnie nastąpił niezwykły pokaz udzielania pierwszej 
pomocy, prowadzony przez Łukasza Reitera. Dużym 
zainteresowaniem cieszył się quiz, w którym wzięli 

udział zebrani uczniowie i pracownicy szkoły. Wszys-
cy uczestnicy mogli poczęstować się przygotowanymi 
przez uczniów przekąskami, w tym marchewkami
(z okazji obchodzonego w poniedziałek Międzynaro-
dowego Dnia Marchewki) oraz wodą mineralną.

Na długiej przerwie odbył się konkurs wew-
nątrzszkolny, sprawdzający wiedzę z zakresu zdrowia, 
bezpieczeństwa oraz aktywności fizycznej. Zwycięż-
czynią została Urszula Gneba z klasy 2 TR, drugie 
miejsce zajęła Dominika Trepczyk z klasy 2TŻ nato-
miast trzecie Dominika Plotka z klasy 2 LO. Uczen-
nice otrzymały dyplomy oraz nagrody, które wręczył 
Pan Dyrektor Grzegorz Machola.

Szkolne obchody Światowego Dnia Zdrowia 
niewątpliwie przyczynią się do podniesienia świado-
mości prozdrowotnej uczniów i pracowników szkoły. 

Tekst i foto: EC

Światowy Dzień Zdrowia w ZSP w Sierakowicach

W niedzielę 10.04.2022 na płycie Stadionu 
Gminnego w Sierakowicach rozegrano w ramach 
rozgrywek Pomorskiego Związku Piłki Nożnej, przy 
mało sprzyjających warunkach atmosferycznych, 
turniej rocz. 2014 i młodsi.

Gospodarzem rozgrywek był zespół Olimpico 
Malbork / Sierakowice. Dla chłopców i dziewczynek 
grających pod tą nazwą był to pierwszy tego typu tur-
niej. Rywalizowali już w turniejach Klubów Okrąg-
łego Stołu, ale nigdy z kolegami i koleżankami z są-
siednich klubów. Poza zawodnikami Olimpico udział 
w turnieju brali: KS Kamienica Królewska (dwa zes-
poły) oraz FC Gowidlino (dwa zespoły).

Chłopcy i dziewczynki z Olimpico Malbork / 
Sierakowice są uczestnikami projektu, którego auto-
rem jest Lokalny Animator Sportu pracujący na Orliku 
w Sierakowicach. Projekt rozpoczął się w maju 2021 
roku i obejmuje dzieci z roczników od 2014 do 2018. 
Dzieci oraz rodzice mogą uczestniczyć w zajęciach

i uczyć się poprzez zabawę zachowań pozytywnych, 
pozytywnej rywalizacji oraz tajników piłki nożnej. 
Uczestnicy projektu biorą czynny udział w turniejach 
Klubu Okrągłego Stołu, którego poczynania oglądać 
można na portalu społecznościowym facebook. Już 
niedługo turniej KOS zawita także na naszych obiek-
tach sportowych, a gospodarzem będzie Piłkarska 
Przyszłość Sierakowice.

Wnuk-Lipiński Marian, foto: nadesłane

Olimpico Malbork / Sierakowice gospodarzem turnieju



28 4 (375) kwiecień 2022

Międzynarodowy Dzień Teatru to 
święto uchwalone w 1961 roku, na 
pamiątkę otwarcia Teatru Narodów w 
Paryżu. Jest obchodzone co roku 27 marca, 
jednak w Zespole Szkół Ponadgimnaz-
jalnych w Sierakowicach postanowiliśmy 
celebrować je przez cały tydzień, począw-
szy od 28 marca, a skończywszy na 1 
kwietnia.

Od poniedziałku do piątku ucznio-
wie wcielali się w role wybranych boha-
terów utworów dramatycznych. Ich zada-
nie polegało na przygotowaniu pomysło-
wego kostiumu oraz doborze symbolicz-
nych rekwizytów. W taki sposób między 
członkami społeczności szkolnej przechadzali się 
bohaterowie znanych komedii i tragedii: Antygona, 
Alina i Balladyna, Makbet wraz ze swą małżonką 
Lady Makbet, Hamlet, Harpagon, Świętoszek i wielu 
innych. Na bieżąco powstawała fotorelacja z przedsię-
wzięcia, zamieszczana potem na szkolnym facebooku 
przez Panią Ewę Szlagę-Ortmann.

We wtorek i czwartek, na zaproszenie Renaty 
Brzezińskiej-Wróblewskiej, gościliśmy w szkole 
Weronikę Łucyk, specjalistę do spraw edukacji
w Teatrze Wybrzeże. Trenerka przeprowadziła war-
sztaty teatralne z uczniami klas I i II LO na temat: 
„Klasyka żywa? O współczesności literatury dawnej”. 
W trakcie zajęć uczniowie uzyskali odpowiedzi na 
następujące pytania: Czy literatura dawna może być 
inspirująca? Na ile postaci sprzed przeszło stu lat mają 
coś wspólnego z ludźmi żyjącymi współcześnie? Czy 
trudno jest pisać dialog wierszem? W trakcie zajęć 
uczniowie „wzięli na warsztat” fragmenty „Zemsty” 
Aleksandra Fredry i improwizowali, analizowali oraz 
interpretowali wybraną scenę dialogu Wacława
z Podstoliną.

W środę podczas długiej przerwy w holu 
szkoły odbył się minirecital ucznia klasy II TA 
Bartłomieja Penka, który na akordeonie zagrał między 
innymi melodie z musicalu „Skrzypek na dachu” – 
historii o biednym mleczarzu, który postanowił wydać 
za mąż pięć swoich córek.

W czwartek Weronika Łucyk przeprowadziła 
zajęcia z uczniami klas maturalnych – III LO oraz IV 
TŻ na temat: „Dorosły obywatel? Rozmowy wokół 
„Przedwiośnia” Stefana Żeromskiego”. W trakcie war-
sztatów okazało się, że powieść o różnych rodzajach 
dojrzewania dotyka nas bardziej, niż moglibyśmy 
przypuszczać, a polityka i współczesna młodzież mają 
ze sobą wiele wspólnego.

W pią tek 
zakończyliśmy te-
goroczny „Tydzień 
Teatru”. Mamy na-
dzieję, że ta polo-
nistyczna inicjaty-
wa na stałe zagości 
w kalendarzu im-
prez ZSP w Siera-
kowicach i w ten 
niekonwencjonal-
ny sposób przyczy-
ni się do przybli-
żenia  li teratury 
pięknej naszej mło-
dzieży.

Tekst i foto: Nauczycielki języka polskiego
ZSP w Sierakowicach

Tydzień Teatru
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7 kwietnia 2022 roku społeczność Zespołu 
Szkół Ponadgimnazjalnych w Sierakowicach włączyła 
się w świętowanie Światowego Dnia Zdrowia. Orga-
nizacją obchodów tego ważnego dnia zajęli się: Sta-
nisława Cyra, Aleksandra Wołoszyk oraz Łukasz Rei-
ter. Skupili się oni na trzech aspektach: pierwszej po-
mocy, aktywności fizycznej i zdrowym odżywianiu.

Dyrektor szkoły Grzegorz Machola przywitał 
zebranych uczestników spotkania, po czym wręczył 
nagrody zwycięzcom wcześniejszych konkursów. 

Stanisława Cyra przedstawiła uczniom cieka-
wą prezentację dotyczącą zasad zdrowego życia, na-
stępnie nastąpił niezwykły pokaz udzielania pierwszej 
pomocy, prowadzony przez Łukasza Reitera. Dużym 
zainteresowaniem cieszył się quiz, w którym wzięli 

udział zebrani uczniowie i pracownicy szkoły. Wszys-
cy uczestnicy mogli poczęstować się przygotowanymi 
przez uczniów przekąskami, w tym marchewkami
(z okazji obchodzonego w poniedziałek Międzynaro-
dowego Dnia Marchewki) oraz wodą mineralną.

Na długiej przerwie odbył się konkurs wew-
nątrzszkolny, sprawdzający wiedzę z zakresu zdrowia, 
bezpieczeństwa oraz aktywności fizycznej. Zwycięż-
czynią została Urszula Gneba z klasy 2 TR, drugie 
miejsce zajęła Dominika Trepczyk z klasy 2TŻ nato-
miast trzecie Dominika Plotka z klasy 2 LO. Uczen-
nice otrzymały dyplomy oraz nagrody, które wręczył 
Pan Dyrektor Grzegorz Machola.

Szkolne obchody Światowego Dnia Zdrowia 
niewątpliwie przyczynią się do podniesienia świado-
mości prozdrowotnej uczniów i pracowników szkoły. 

Tekst i foto: EC

Światowy Dzień Zdrowia w ZSP w Sierakowicach

W niedzielę 10.04.2022 na płycie Stadionu 
Gminnego w Sierakowicach rozegrano w ramach 
rozgrywek Pomorskiego Związku Piłki Nożnej, przy 
mało sprzyjających warunkach atmosferycznych, 
turniej rocz. 2014 i młodsi.

Gospodarzem rozgrywek był zespół Olimpico 
Malbork / Sierakowice. Dla chłopców i dziewczynek 
grających pod tą nazwą był to pierwszy tego typu tur-
niej. Rywalizowali już w turniejach Klubów Okrąg-
łego Stołu, ale nigdy z kolegami i koleżankami z są-
siednich klubów. Poza zawodnikami Olimpico udział 
w turnieju brali: KS Kamienica Królewska (dwa zes-
poły) oraz FC Gowidlino (dwa zespoły).

Chłopcy i dziewczynki z Olimpico Malbork / 
Sierakowice są uczestnikami projektu, którego auto-
rem jest Lokalny Animator Sportu pracujący na Orliku 
w Sierakowicach. Projekt rozpoczął się w maju 2021 
roku i obejmuje dzieci z roczników od 2014 do 2018. 
Dzieci oraz rodzice mogą uczestniczyć w zajęciach

i uczyć się poprzez zabawę zachowań pozytywnych, 
pozytywnej rywalizacji oraz tajników piłki nożnej. 
Uczestnicy projektu biorą czynny udział w turniejach 
Klubu Okrągłego Stołu, którego poczynania oglądać 
można na portalu społecznościowym facebook. Już 
niedługo turniej KOS zawita także na naszych obiek-
tach sportowych, a gospodarzem będzie Piłkarska 
Przyszłość Sierakowice.

Wnuk-Lipiński Marian, foto: nadesłane

Olimpico Malbork / Sierakowice gospodarzem turnieju
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MINI ZAPASY
Kategoria 26 kg
1. miejsce – Leikowski Filip, GKS Cartusia Kartuzy
2. miejsce – Felski Mateusz AMS Wrestling Morena Żukowo
3. miejsce – Skrzypkowski Artur KS Kamienica Królewska
3. miejsce – Bizewski Jakub AMS Wrestling Morena Żukowo
Kategoria 29 kg
1. miejsce – Leoniuk Stanisław GKS Cartusia Kartuzy
2. miejsce – Kozłowski Szymon ZKS Miastko
3. miejsce – Czerwionka Hubert AMS Wrestling Morena Żukowo
3. miejsce – Wojda Maksymilian ZKS Granica Gdańsk
Kategoria 32 kg
1. miejsce – Mróz Bartłomiej AMS Wrestling Morena Żukowo
2. miejsce – Tymoszczuk Tymoteusz ZKS Granica Gdańsk
3. miejsce – Rudnik Tola ZKS Miastko
3. miejsce – Dąbrowski Szymon ZKS Granica Gdańsk
Kategoria 35 kg
1. miejsce – Ojowski Bartosz AMS Wrestling Morena Żukowo
2. miejsce – Szreder Jakub UKS Gryf Kartuzy
3. miejsce – Leonarczyk Oliwier AMS Wrestling Morena Żukowo
3. miejsce – Kaspruk Andrzej KS Kamienica Królewska
10. miejsce – Stenka Filip KS Kamienica Królewska
Kategoria 38 kg
1.  miejsce – Torkowski Szymon ZKS Granica Gdańsk
2. miejsce – Rodak Bartosz ZKS Miastko
3. miejsce – Brodziński Leon ZKS Miastko
3. miejsce – Stenzel Dominik AMS Wrestling Morena Żukowo
Kategoria 41 kg
1. miejsce – Piorun Paweł ZKS Miastko
2. miejsce – Czaplewski Nikodem KS Kamienica Królewska
3. miejsce – Jóźwiak Jan ZKS Miastko
3. miejsce – Kowalewski Olgierd ZKS Miastko
5. miejsce – Formela Marcel KS Kamienica Królewska
Kategoria 44 kg
1. miejsce – Kwaśny Tytus UKS Ajas Gdańsk
2. miejsce – Kulpanov Jan ZKS Granica Gdańsk
3. miejsce – Sarek Maurycy LKS Żuławy N.D.G.
Kategoria 47 kg
1. miejsce – Pawłowski Ignacy GKS Cartusia Kartuzy
2. miejsce – Felski Sebastian AMS Wrestling Morena Żukowo
3. miejsce – Sokołowski Mikołaj UKS Gryf Kartuzy
3. miejsce – Zimerman Julian UKS Gryf Kartuzy
Kategoria 50 kg
1. miejsce – Komorowski Maciej ZKS Granica Gdańsk
2. miejsce – Fąs Natan ZKS Granica Gdańsk
3. miejsce – Gliniecki Wiktor UKS Gryf Kartuzy
3. miejsce – Przepiórski Aleksander UKS Gryf Kartuzy
7. miejsce – Langa Seweryn KS Kamienica Królewska

MŁODZIK
Kategoria 35 kg
1. miejsce – Konkel Dawid GKS Cartusia Kartuzy
2. miejsce – Petrończak Antoni ZKS Miastko 
3. miejsce – Mochalov Matvii ZKS Granica Gdańsk
Kategoria 38 kg
1. miejsce – Rudnik Leon ZKS  Miastko
2. miejsce – Drywa Dawid GKS Cartusia Kartuzy

3. miejsce – Wiktorczyk Dawid ZKS Miastko
Kategoria 41 kg
1. miejsce – Synak Antoni ZKS Miastko
2. miejsce – Wojda Szymon ZKS Granica Gdańsk
3. miejsce – Mydłowski Wojciech AMS Wrestling Morena Żukowo
Kategoria 44 kg
1. miejsce – Kłos Wiktor ZKS Granica Gdańsk
Kategoria 48 kg
1. miejsce – Kłos Nikodem ZKS Granica Gdańsk
2. miejsce – Fąs Jakub ZKS Granica Gdańsk
3. miejsce – Borówka Nikodem KS Kamienica Królewska
Kategoria 52 kg
1. miejsce – Potraz Jakub UKS Ajas Gdańsk
2. miejsce – Zygmuntowicz Dawid ZKS Miastko
3. miejsce – Miotk Ksawery KS Kamienica Królewska
Kategoria 57 kg
1. miejsce – Treder Szymon GKS Cartusia Kartuzy
2. miejsce – Mielewczyk Seweryn AMS Wrestling Morena Żukowo
3. miejsce – Hełminiak Alan ZKS Granica Gdańsk
Kategoria 62 kg
1. miejsce – Ditter Piotr LKS Żuławy N.D.G.
2. miejsce – Mięsak Ksawery LKS Żuławy N.D.G.
3. miejsce – Gawędzki Gracjan AMS Wrestling Morena Żukowo
4. miejsce – Flis Oliwier KS Kamienica Królewska
6. miejsce – Langa Sebastian KS Kamienica Królewska
Kategoria 68 kg
1. miejsce – Torkowski Dawid ZKS Granica Gdańsk
2. miejsce – Nowak Cezary LKS Żuławy N.D.G.
3. miejsce – Czaplewski Szymon KS Kamienica Królewska
Kategoria 75 kg
1. miejsce – Ostasz Jakub ZKS Granica Gdańsk

ZAPASY KOBIET
Kategoria 24 kg
1. miejsce – Chruścińska Magdalena KS Kamienica Królewska
Kategoria 33 kg
1. miejsce – Browarczyk Aniela GKS Cartusia Kartuzy
2. miejsce – Labuda Natalia GKS Cartusia Kartuzy
3. miejsce – Stenka Julia KS Kamienica Królewska
3. miejsce – Chruścińska Wiktoria KS Kamienica Królewska
5. miejsce – Grzenkowicz Ania KS Kamienica Królewska
Kategoria 42 kg
1. miejsce – Król Oliwia LKS Żuławy N.D.G.
2. miejsce – Browarczyk Wiktoria GKS Cartusia Kartuzy
3. miejsce – Klaina Julia GKS Cartusia Kartuzy

Klasyfikacja Drużynowa
1. miejsce – ZKS Granica Gdańsk
2. miejsce – GKS Cartusia Kartuzy
3. miejsce – ZKS Miastko
4. miejsce – AMS Wrestling Morena Żukowo
5. miejsce – KS Kamienica Królewska
6. miejsce – LKS Żuławy N.D.G.
7. miejsce – UKS Gryf Kartuzy
8. miejsce – UKS Ajas Gdańsk
9. miejsce – KS Achilles Kolbudy

I Otwarte Mistrzostwa Zrzeszenia LZS o Puchar Wójta Gminy Sierakowice
Młodzików oraz Mini zapasy w stylu klasycznym

9 kwietnia 2022 roku w sali 
sportowej SP nr 2 w Sierakowicach 
odbyły się I Otwarte Mistrzostwa 
Zrzeszenia LZS o Puchar Wójta Gminy 
Sierakowice. 

Wójt Tadeusz Kobiela uroczyś-
cie zainaugurował zawody, po czym 
nastąpiło wręczenie podziękowań za 
wsparcie i wkład włożony w rozwój 
sekcji zapaśniczej KS Kamienica Kró-
lewska. Podziękowania otrzymali: 
Wójt Gminy Sierakowice Tadeusz Ko-
biela, Prezes Pomorskiego Okręgo-
wego Związku Zapaśniczego Zbigniew 
Grzegorowski, Prezes Pomorskiego 
LZS Piotr Klecha, Dyrektor SP
nr 2 w Sierakowicach Krzysztof An-
dryskowski, Andrzej Rulis, Eugeniusz Knut, Damian 
Drywa, Martyna Drywa, Adrian Drywa, Piotr Szela, 
Mirosław Malek i Leszek Damaszk.

Organizatorami mistrzostw byli: Gmina Siera-
kowice, Pomorski Okręgowy Związek Zapaśniczy Po-
morski LZS, Szkoła Podstawowa nr 2 w Sierako-
wicach oraz KS Kamienica. 

Serdecznie gratulujemy wszystkim zawod-
nikom uzyskanych wyników, a gospodarzom turnieju 
świetnej organizacji.

Tekst i foto: EC
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Tekst i foto: EC
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Harmonogram obowiązkowych szczepień psów przeciwko wściekliźnie
w Gminie Sierakowice

Lek. wet. Andrzej Kowalewski
ź Sierakowice, 22 kwietnia, godz. 15.00-18.00
– Gabinet Weterynaryjny, ul. Słupska 27,
tel. 58 681 60 15
ź S ierakowice, 23 kwietnia, godz. 10.00-14.00
– Gabinet Weterynaryjny, ul. Słupska 27
ź M ojusz, 25 kwietnia, godz. 17.00-18.00
– u p. Jana Sikory
ź P aczewo wyb., 26 kwietnia, godz. 16.30-17.00
– u p. Elżbiety Petta
ź Paczewo, 26 kwietnia, godz.  17.30-18.00
– u p. Gerarda Landowskiego 
ź Paczewo, 26 kwietnia, godz.  18.15-19.00
– u p. Haliny Miotk
ź Karłowo, 27 kwietnia, godz. 17.00-17.30
– u p. Jana Złocha
ź Tuchlino, 27 kwietnia, godz. 17.45-18.30
– u p. Stanisława Labudy
ź Tuchlino wyb., 27 kwietnia, godz. 18.45-19.15
– u p. Bernadety Mielewczyk
ź Tuchlino wyb., 27 kwietnia, godz. 19.30-20.00
– u p. Kazimierza Formeli
ź Tuchlinek, 30 kwietnia, godz. 11.00-11.45
– u p. Marcina Lisa
ź Kujaty, 30 kwietnia, godz. 12.00-12.30
– u p. Franciszka Olszewskiego
ź Zarębska, 30 kwietnia, godz. 12.45-13.00
– u p. Kazimierza Pranczka
ź Łyśniewo wieś, 5 maja, godz. 16.30-17.00
– u p. Henryka Wolskiego 
ź Łyśniewo wyb., 5 maja, godz. 17.15-17.40

– u p. Tadeusza Formeli 
ź Łyśniewo wyb., 5 maja, godz. 18.00-18.20
– u p. Bogusława Gojtowskiego
ź Ł yśniewo wyb., 5 maja, godz. 18.40-19.00
– u p. Jana Franciszka Lisa
ź Kowale, 5 maja, godz. 19.30-20.00
– u p. Edwina Ruszewskiego
ź Gowidlino, 7 maja, godz. 11.00-12.30
– u p. Zdzisława Gruczy (ul. Kościelna 6)

Lek. wet. Michał Bernard
ź Poręby, 6 czerwca, godz. 15.00-15.30
– u p. Edmunda Grzenkowicza
ź Karczewko, 6 czerwca, godz. 15.30-16.00
– u p. Stanisława Cirockiego
ź Migi, 6 czerwca, godz. 16.00-16.30
– u p. Andrzeja Krefty
ź Ciechomie, 7 czerwca, godz. 15.00-15.30
– u p. Edmunda Gojtowskiego
ź Pałubice, 7 czerwca, godz. 15.30-16.00
– u p. Stanisława Bojanowskiego
ź Pałubice, 7 czerwca, godz. 16.00-16.30
– u p. Marii Szymichowskiej
ź Skrzeszewo, 7 czerwca, godz. 16.45-17.30
– u p. Marcina Szwaby
ź Skrzeszewo, 7 czerwca, godz. 17.30-18.00
– u p. Zenona Majkowskiego
ź Leszczynki, 8 czerwca, godz. 15.00-15.45
– u p. Stanisława Zaworskiego 
ź Leszczynki, 8 czerwca, godz. 15.45-16.30
– u p. Jacka Woźniaka

ź Nowa Ameryka, 8 czerwca, godz. 16.30-17.00
– u p. Anieli Maszk
ź Nowa Ameryka, 8 czerwca, godz. 17.00-18.00
– u p. Wiesława Marczyńskiego (Jagodowo)
ź Załakowo, 9 czerwca, godz. 15.00-15.45
– u p. Ryszarda Toruńczaka
ź Załakowo, 9 czerwca, godz. 15.45-16.30
– u p. Jana Grzenkowicza
ź Załakowo, 9 czerwca, godz. 16.30-17.15
– u p. Piotra Zielińskiego 
ź Załakowo, 9 czerwca, godz. 17.15-18.00
– u p. Dariusza Gosza
ź Załakowo, 9 czerwca, godz. 18.00-18.30
– u p. Mieczysława Wenty
ź Kamienica Królewska, 10 czerwca, 
godz. 15.00-16.00 – u p. Stanisława 
Baranowskiego
ź Kamienica Królewska, 10 czerwca,
godz. 16.00-17.00 – u p. Ryszarda Piaseckiego
ź Kamienica Królewska, 10 czerwca, 
godz. 17.00-17.30 – u p. Genowefy Czylkowskiej
ź K amienica Królewska, 10 czerwca,
godz. 17.30-18.00 – Leśniczówka Niepoczołowice
ź K amienica Królewska, 10 czerwca,
godz. 18.00-18.40 – u p. Mieczysława 
Lipkowskiego 
ź K amienica Królewska, 10 czerwca,
godz. 18.45-19.00 – u p. Bernadety Dampc

Lek. wet. Hubert Bojek
ź Szopa, 4 maja, godz. 17.00-18.30
– u p. Romana Grzenkowicza
ź Bącka Huta, 5 maja, godz. 17.00-18.00
– u p. Elżbiety Klinkosz
ź Mojuszewska Huta, 6 maja, godz. 17.00-18.00
– u p. Andrzeja Kąkola
ź Patoki, 9 maja, godz. 17.00-17.45
– u p. Brunona Klasy
ź Lisie Jamy, 10 maja, godz. 17.00-18.30
– u p. Ludwiki Meronk
ź Długi Kierz, 11 maja, godz. 17.00-17.30
– u p. Andrzeja Butowskiego
ź Długi Kierz, 11 maja, godz. 18.00-18.30
– u p. Zbigniewa Kąkola
ź Długi Kierz, 11 maja, godz. 18.40-19.00
– u p. Doroty Wolskiej
ź Borowy Las, 12 maja, godz. 17.00-17.45
– u p. Sławomira Cymana

ź Borowy Las, 12 maja, godz. 18.00-18.45
– u p. Tomasza Massowy
ź Kamionka, 12 maja, godz. 19.00-19.15
– u p. Edmunda Tuska
ź Rębienica, 13 maja, godz. 17.00-17.30
– u p. Józefa Damaszka
ź Sierakowska Huta, 16 maja, godz. 17.00-18.00
– u p. Zenona Skrzypkowskiego 
ź Jelonko, 16 maja, godz. 18.20-19.00
– u p. Jerzego Klasy
ź Welk, 16 maja, godz. 19.00-19.30
– u p. Józefa Karkowskiego
ź Mrozy, 17 maja, godz. 17.30-18.00
– u p. Edmunda Króla
ź Szklana i Przylesie, 18 maja, godz. 17.00-18.30
– u p. Grażyny Warmowskiej
ź Bór, 19 maja, godz. 16.00-16.30
– u p. Mieczysława Andryskowskiego 
ź Łączki, 19 maja, godz. 17.00-18.00
– u p. Eugeniusza Tesmera
ź Bukowo, 20 maja, godz. 17.00-18.00
– u p. Jerzego Baranowskiego 
ź Kokwino, 20 maja, godz. 18.00-18.30
– u p. Andrzeja Grzenkowicza

Lek. wet. Gracjan Wenta
ź Puzdrowo, 28 kwietnia, godz. 15.00-17.00
– Gabinet Weterynaryjny „Vet-Went”, Puzdrowo 
45
ź Dąbrowa Puzdrowska, 4 maja, godz. 17.30-18.00
– u p. Mieczysława Płotki
ź Janowo, 5 maja, godz. 18.10-18.40
– u p. Wiesława Leyka
ź Moczydło, 9 maja, godz. 18.00-18.30
– u p. Alberta Szulfera
ź Dolina Jadwigi, 10 maja, godz. 17.00-17.30
– u p. Bolesława Tesmera
ź Smolniki, 10 maja, godz. 17.40-18.30
– u p. Marka Bojanowskiego
ź Wygoda Sierakowska, 11 maja, godz. 17.30-
18.00 – u p. Tadeusza Rompy
ź Stara Maszyna, 11 maja, godz. 18.10-18.30
– u p. Teresy Lica
ź Stara Huta, 12 maja, godz. 17.10-17.50
– u p. Bogdana Syldatka
ź Lemany, 12 maja, godz. 18.00-18.40
– u p. Eugeniusza Syldatka

W kwietniu w Gminie Sierakowice rozpoczęły 
się obowiązkowe szczepienia psów przeciwko wście-
kliźnie. Zgodnie z Ustawą o ochronie zdrowia zwierząt 
oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt obowiąz-
kowemu ochronnemu szczepieniu należy poddać 
wszystkie psy, które ukończyły 3 miesiąc życia. Szcze-
pienie należy powtarzać co roku. Koszt szczepienia 
wynosi 40 złotych za jedno zwierzę. Weterynarz 
dokonujący szczepień wystawia odpowiednie za-
świadczenie, które właściciel psa w razie konieczności 
jest zobowiązany okazać odpowiednim służbom, np. 
funkcjonariuszom policji.
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Harmonogram obowiązkowych szczepień psów przeciwko wściekliźnie
w Gminie Sierakowice

Lek. wet. Andrzej Kowalewski
ź Sierakowice, 22 kwietnia, godz. 15.00-18.00
– Gabinet Weterynaryjny, ul. Słupska 27,
tel. 58 681 60 15
ź S ierakowice, 23 kwietnia, godz. 10.00-14.00
– Gabinet Weterynaryjny, ul. Słupska 27
ź M ojusz, 25 kwietnia, godz. 17.00-18.00
– u p. Jana Sikory
ź P aczewo wyb., 26 kwietnia, godz. 16.30-17.00
– u p. Elżbiety Petta
ź Paczewo, 26 kwietnia, godz.  17.30-18.00
– u p. Gerarda Landowskiego 
ź Paczewo, 26 kwietnia, godz.  18.15-19.00
– u p. Haliny Miotk
ź Karłowo, 27 kwietnia, godz. 17.00-17.30
– u p. Jana Złocha
ź Tuchlino, 27 kwietnia, godz. 17.45-18.30
– u p. Stanisława Labudy
ź Tuchlino wyb., 27 kwietnia, godz. 18.45-19.15
– u p. Bernadety Mielewczyk
ź Tuchlino wyb., 27 kwietnia, godz. 19.30-20.00
– u p. Kazimierza Formeli
ź Tuchlinek, 30 kwietnia, godz. 11.00-11.45
– u p. Marcina Lisa
ź Kujaty, 30 kwietnia, godz. 12.00-12.30
– u p. Franciszka Olszewskiego
ź Zarębska, 30 kwietnia, godz. 12.45-13.00
– u p. Kazimierza Pranczka
ź Łyśniewo wieś, 5 maja, godz. 16.30-17.00
– u p. Henryka Wolskiego 
ź Łyśniewo wyb., 5 maja, godz. 17.15-17.40

– u p. Tadeusza Formeli 
ź Łyśniewo wyb., 5 maja, godz. 18.00-18.20
– u p. Bogusława Gojtowskiego
ź Ł yśniewo wyb., 5 maja, godz. 18.40-19.00
– u p. Jana Franciszka Lisa
ź Kowale, 5 maja, godz. 19.30-20.00
– u p. Edwina Ruszewskiego
ź Gowidlino, 7 maja, godz. 11.00-12.30
– u p. Zdzisława Gruczy (ul. Kościelna 6)

Lek. wet. Michał Bernard
ź Poręby, 6 czerwca, godz. 15.00-15.30
– u p. Edmunda Grzenkowicza
ź Karczewko, 6 czerwca, godz. 15.30-16.00
– u p. Stanisława Cirockiego
ź Migi, 6 czerwca, godz. 16.00-16.30
– u p. Andrzeja Krefty
ź Ciechomie, 7 czerwca, godz. 15.00-15.30
– u p. Edmunda Gojtowskiego
ź Pałubice, 7 czerwca, godz. 15.30-16.00
– u p. Stanisława Bojanowskiego
ź Pałubice, 7 czerwca, godz. 16.00-16.30
– u p. Marii Szymichowskiej
ź Skrzeszewo, 7 czerwca, godz. 16.45-17.30
– u p. Marcina Szwaby
ź Skrzeszewo, 7 czerwca, godz. 17.30-18.00
– u p. Zenona Majkowskiego
ź Leszczynki, 8 czerwca, godz. 15.00-15.45
– u p. Stanisława Zaworskiego 
ź Leszczynki, 8 czerwca, godz. 15.45-16.30
– u p. Jacka Woźniaka

ź Nowa Ameryka, 8 czerwca, godz. 16.30-17.00
– u p. Anieli Maszk
ź Nowa Ameryka, 8 czerwca, godz. 17.00-18.00
– u p. Wiesława Marczyńskiego (Jagodowo)
ź Załakowo, 9 czerwca, godz. 15.00-15.45
– u p. Ryszarda Toruńczaka
ź Załakowo, 9 czerwca, godz. 15.45-16.30
– u p. Jana Grzenkowicza
ź Załakowo, 9 czerwca, godz. 16.30-17.15
– u p. Piotra Zielińskiego 
ź Załakowo, 9 czerwca, godz. 17.15-18.00
– u p. Dariusza Gosza
ź Załakowo, 9 czerwca, godz. 18.00-18.30
– u p. Mieczysława Wenty
ź Kamienica Królewska, 10 czerwca, 
godz. 15.00-16.00 – u p. Stanisława 
Baranowskiego
ź Kamienica Królewska, 10 czerwca,
godz. 16.00-17.00 – u p. Ryszarda Piaseckiego
ź Kamienica Królewska, 10 czerwca, 
godz. 17.00-17.30 – u p. Genowefy Czylkowskiej
ź K amienica Królewska, 10 czerwca,
godz. 17.30-18.00 – Leśniczówka Niepoczołowice
ź K amienica Królewska, 10 czerwca,
godz. 18.00-18.40 – u p. Mieczysława 
Lipkowskiego 
ź K amienica Królewska, 10 czerwca,
godz. 18.45-19.00 – u p. Bernadety Dampc

Lek. wet. Hubert Bojek
ź Szopa, 4 maja, godz. 17.00-18.30
– u p. Romana Grzenkowicza
ź Bącka Huta, 5 maja, godz. 17.00-18.00
– u p. Elżbiety Klinkosz
ź Mojuszewska Huta, 6 maja, godz. 17.00-18.00
– u p. Andrzeja Kąkola
ź Patoki, 9 maja, godz. 17.00-17.45
– u p. Brunona Klasy
ź Lisie Jamy, 10 maja, godz. 17.00-18.30
– u p. Ludwiki Meronk
ź Długi Kierz, 11 maja, godz. 17.00-17.30
– u p. Andrzeja Butowskiego
ź Długi Kierz, 11 maja, godz. 18.00-18.30
– u p. Zbigniewa Kąkola
ź Długi Kierz, 11 maja, godz. 18.40-19.00
– u p. Doroty Wolskiej
ź Borowy Las, 12 maja, godz. 17.00-17.45
– u p. Sławomira Cymana

ź Borowy Las, 12 maja, godz. 18.00-18.45
– u p. Tomasza Massowy
ź Kamionka, 12 maja, godz. 19.00-19.15
– u p. Edmunda Tuska
ź Rębienica, 13 maja, godz. 17.00-17.30
– u p. Józefa Damaszka
ź Sierakowska Huta, 16 maja, godz. 17.00-18.00
– u p. Zenona Skrzypkowskiego 
ź Jelonko, 16 maja, godz. 18.20-19.00
– u p. Jerzego Klasy
ź Welk, 16 maja, godz. 19.00-19.30
– u p. Józefa Karkowskiego
ź Mrozy, 17 maja, godz. 17.30-18.00
– u p. Edmunda Króla
ź Szklana i Przylesie, 18 maja, godz. 17.00-18.30
– u p. Grażyny Warmowskiej
ź Bór, 19 maja, godz. 16.00-16.30
– u p. Mieczysława Andryskowskiego 
ź Łączki, 19 maja, godz. 17.00-18.00
– u p. Eugeniusza Tesmera
ź Bukowo, 20 maja, godz. 17.00-18.00
– u p. Jerzego Baranowskiego 
ź Kokwino, 20 maja, godz. 18.00-18.30
– u p. Andrzeja Grzenkowicza

Lek. wet. Gracjan Wenta
ź Puzdrowo, 28 kwietnia, godz. 15.00-17.00
– Gabinet Weterynaryjny „Vet-Went”, Puzdrowo 
45
ź Dąbrowa Puzdrowska, 4 maja, godz. 17.30-18.00
– u p. Mieczysława Płotki
ź Janowo, 5 maja, godz. 18.10-18.40
– u p. Wiesława Leyka
ź Moczydło, 9 maja, godz. 18.00-18.30
– u p. Alberta Szulfera
ź Dolina Jadwigi, 10 maja, godz. 17.00-17.30
– u p. Bolesława Tesmera
ź Smolniki, 10 maja, godz. 17.40-18.30
– u p. Marka Bojanowskiego
ź Wygoda Sierakowska, 11 maja, godz. 17.30-
18.00 – u p. Tadeusza Rompy
ź Stara Maszyna, 11 maja, godz. 18.10-18.30
– u p. Teresy Lica
ź Stara Huta, 12 maja, godz. 17.10-17.50
– u p. Bogdana Syldatka
ź Lemany, 12 maja, godz. 18.00-18.40
– u p. Eugeniusza Syldatka

W kwietniu w Gminie Sierakowice rozpoczęły 
się obowiązkowe szczepienia psów przeciwko wście-
kliźnie. Zgodnie z Ustawą o ochronie zdrowia zwierząt 
oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt obowiąz-
kowemu ochronnemu szczepieniu należy poddać 
wszystkie psy, które ukończyły 3 miesiąc życia. Szcze-
pienie należy powtarzać co roku. Koszt szczepienia 
wynosi 40 złotych za jedno zwierzę. Weterynarz 
dokonujący szczepień wystawia odpowiednie za-
świadczenie, które właściciel psa w razie konieczności 
jest zobowiązany okazać odpowiednim służbom, np. 
funkcjonariuszom policji.
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Ogłoszenia drobne

Przyjmę ucznia na praktykę w zawodzie sprzedawca-handlowiec, tel. 603-748-535

Sprzedam przyczepki do samochodu (NOWE), na raty, wystarczy dowód osobisty, tel. 605-877-880

Sprzedam busy 9-osobowe, VW T-5 1.9 TDI (10 szt. do wyboru), cena do uzgodnienia, tel. 693-648-333

Sprzedam VW TIGUAN 2.0 TDI 2011r., zadbany, garażowany (na pewno się dogadamy, może być zamiana),
tel. 603-748-535

Nieodpłatne porady prawne

Od dnia 7 marca 2022 roku wznawia się 
usługi stacjonarne w Punkcie Nieodpłatnej 
Pomocy Prawnej w Sierakowicach (83-340), 
w budynku dworca kolejowego przy ul. Piw-
nej 23. Punkt umiejscowiony jest na pierw-
szym piętrze (dla osób mających trudności 
w poruszaniu się dostępna jest winda).

Punkt jest czynny w godzinach:
poniedziałek 8.00 – 12.00
wtorek 13.00 - 17.00
środa 8.00 – 12.00
czwartek 13.00 - 17.00
piątek 8.00 – 12.00 

Porad prawnych w punkcie udziela adwokat, 
telefon kontaktowy: 609 180 637

Kto może skorzystać z nieodpłatnej pomocy prawnej?
Od 2019 roku z nieodpłatnej pomocy prawnej skorzystać może 
znacznie więcej osób, poszerzony został katalog osób upraw-
nionych. Z pomocy skorzystać mogą osoby, które nie są w stanie 
ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej. Przed uzyskaniem 
nieodpłatnej pomocy prawnej lub nieodpłatnego poradnictwa 
obywatelskiego osoba uprawniona składa pisemne oświadczenie, 
że nie jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej. 
Oświadczenie składa się osobie udzielającej nieodpłatnej pomocy 
prawnej.

Sposób rejestracji na wizytę w punkcie
Na wizytę można zarejestrować się jedynie:
1) pod numerem telefonu 536 006 810, czynnego od poniedziałku 
do piątku w godzinach od 8.00 do 15.00
lub
2) poprzez internetowy system rejestracji na stronie:
https://kartuzy.npp-24.pl/
Nie można już rejestrować się bezpośrednio w punktach.

Drogi Czytelniku, 
jeśli masz wątpliwości, poszukujesz odpowiedzi na nurtujące pytania na temat spożywania alkoholu czy używania narkotyków przez Twoich 
bliskich, zachęcamy do korzystania z porad i konsultacji w Punkcie Informacyjno-Konsultacyjnym ds. Uzależnień w Sierakowicach. 

Pracownik punktu prowadzi działalność informacyjną i edukacyjną w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień od alkoholu, 
narkotyków i przemocy w rodzinie, udostępnia materiały i specjalistyczną literaturę z zakresu uzależnień. Ponadto prowadzi konsultacje oraz 
rozmowy terapeutyczne w obszarze uzależnień i przemocy domowej.

Godziny przyjęć (po uprzednim kontakcie telefonicznym):
Poniedziałek: 10.00-15.00
Czwartek: 10.00-15.00
Piątek: 10.00-15.00  

Punkt Informacyjno-Konsultacyjny ds. Uzależnień
ul. Ks. B. Łosińskiego 1
83-340 Sierakowice
tel. 609 180 881
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